Дело № 1-282/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 12 августа 2019 года 

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Никитиной А.И., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ногинского городского прокурора Сульженко А.В.,

подсудимого ФИО13, его защитника - адвоката Аминтазаева М.И., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Немова Л.А., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Конновой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не имеющего, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, не работающего, на воинском учете не состоящего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО1, каждый, совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Суть преступного деяния, установленного судом.

В период времени не позднее декабря 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО2 и ФИО1, являясь потребителями психотропных веществ, имея связи среди лиц, заинтересованных в приобретении у них психотропного вещества - амфетамин, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, с корыстной целью получения прямой материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от реализации психотропного вещества - амфетамин в крупных размерах, а также в целях личного употребления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение от незаконного сбыта данного психотропного вещества, действуя умышленно вступили в преступный сговор, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконными изготовлением и сбытом психотропного вещества - амфетамин в качестве соучастников на территории г. 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 посредством глобальной информационной сети «Интернет» узнали о возможности незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин в кустарных (домашних) условиях из ингредиентов, находящихся в свободной розничной продаже, а также собрали необходимую информацию о технологии и способе изготовления данного психотропного вещества, после чего не позднее декабря 2017 года, точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте договорились наладить постоянное, совместное в целях дальнейшего незаконного сбыта, незаконное изготовление в кустарных условиях психотропного вещества - амфетамин и его непосредственный сбыт, а вырученными от реализации указанного вещества денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению. 

В связи с этим ФИО2 и ФИО1, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность с извлечением стабильного дохода не возможна без четкого распределения ролей и функций между ними, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя по прямому согласованию друг с другом заранее распределили между собой преступные роли, согласно которых:

ФИО2 в период с декабря 2017 года до 30 июня 2018 года, точные даты и время не установлены, предоставил гаражный бокс № ГСК «Луч-Северный», расположенный по ул. Московская г. 

<

адрес>, находящийся в его пользовании, для совместного с ФИО1 незаконного изготовления психотропного вещества с целью исключения их - ФИО1 и ФИО13 изобличения в преступной деятельности. При этом ФИО2, зная технологию кустарного изготовления психотропного вещества – амфетамин, необходимых для этого ингредиентов и приспособлений, а также сроках, необходимых ему на незаконное изготовление данного психотропного вещества, в неустановленные время и месте приобретал, как самостоятельно, так и совместно с ФИО1, необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин ингредиенты и лабораторную посуду, которые хранил в вышеуказанном гараже где, следуя заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, систематически изготавливал крупные партии психотропного вещества – амфетамин, как совместно с ФИО1, так и самостоятельно, осуществлял фасовку, совместное с ФИО1 распределение в неустановленных долях незаконно изготовленного психотропного вещества -амфетамин, а также части вырученных от незаконного сбыта денежных средств на закупку химических ингредиентов, лабораторной посуды и иных расходных материалов необходимых для бесперебойного функционирования совместной с ФИО1 системы изготовления и сбыта психотропного вещества - амфетамин. Кроме того ФИО2 занимался непосредственным незаконным сбытом заинтересованным лицам незаконно изготовленного как самостоятельно, так и совместно с ФИО1 психотропного вещества - амфетамин в крупных размерах, согласовывал с ФИО1 сроки и количество необходимого для сбыта психотропного вещества, сообщал «покупателям» о их наличии психотропного вещества – амфетамин у него - ФИО13 и ФИО1 

В свою очередь, ФИО1, в период с декабря 2017 года до 30 июня 2018 года, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, также имея связи среди лиц, заинтересованных в приобретении психотропных веществ, зная технологию кустарного изготовления психотропного вещества - амфетамин, необходимых для этого ингредиентов и приспособлений, а также сроках необходимых ему на незаконное изготовление данного психотропного вещества, в неустановленные время и месте приобретал как самостоятельно, так и совместно с ФИО13, необходимые для незаконного изготовления данного психотропного вещества ингредиенты и лабораторную посуду. При этом, следуя заранее достигнутой с ФИО13 договоренности, систематически занимался непосредственным незаконным изготовлением крупных партий психотропного вещества – амфетамин в предоставленном ФИО13 гаражном боксе № ГСК «Луч-Северный», расположенном по ул. Московская г. 

<

адрес> как совместно с ФИО13, так и самостоятельно, осуществлял фасовку, предоставлял часть вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ денежных средств на закупку химических ингредиентов, лабораторной посуды и иных расходных материалов необходимых для бесперебойного функционирования совместной с ФИО13 системы изготовления и сбыта психотропного вещества – амфетамин. Кроме того, ФИО1 занимался непосредственным незаконным сбытом заинтересованным лицам незаконно изготовленного как самостоятельно, так и совместно с ФИО13 психотропного вещества - амфетамин в крупных размерах, согласовывал с ФИО13 сроки и количество необходимого для сбыта психотропного вещества. По предварительной договоренности с ФИО13, осуществлял установку тайников-закладок с данным психотропным веществом в количестве и по цене, согласованной ими - ФИО13 и ФИО1 друг с другом. 

Вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ денежные средства ФИО2 и ФИО1 делили в неустановленных следствием долях.

Так, в один из дней июня 2018 года, но не позднее 30 июня 2018 года, точная дата и время не установлены, ФИО2 и ФИО1, опасаясь быть изобличенными в незаконной преступной деятельности связанной с незаконными изготовлением и сбытом психотропных веществ, находясь в неустановленном месте, договорились о необходимости приискания нового места для изготовления психотропного вещества -амфетамин. При этом ФИО1 в указанный временной промежуток вывез лабораторную посуду и иные приспособления из гаражного бокса № ГСК «Луч-Северный», расположенного по ул. Московская г. 

<

адрес>, и поместил в неустановленное место, где осуществлял их хранение совместно с ФИО13 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО2, следуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, во исполнение единого преступного умысла с ФИО1, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, подыскал в качестве места для изготовления психотропного вещества – амфетамин сдающуюся в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте, приобрели необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества – амфетамин, химические вещества и иные неустановленные ингредиенты и приспособления, более точное количество и наименование которых не установлено, после чего ФИО1, следуя отведенной ему роли в преступной группе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, в неустановленном месте извлек, согласно ранее достигнутой с ФИО13 договоренности из неустановленного тайника лабораторную посуду. Указанные предметы и химические вещества ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, переместили в вышеуказанную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного изготовления в кустарных условиях психотропного вещества – амфетамин для дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 18 минут, точное время не установлено, ФИО2 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 147 по 

<

адрес>, следуя предварительной договоренности друг с другом о необходимости изготовления очередной партии психотропного вещества – амфетамин, с целью последующего незаконного сбыта, используя указанные лабораторную посуду, гидроксид натрия, азотную кислоту, серную кислоту, и иные неустановленные ингредиенты и приспособления, более точное количество и наименование которых не установлено, путем смешивания указанных ингредиентов в определенных пропорциях и в определенной последовательности, подвергая их определенным воздействиям, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 106,220048 грамма, получив готовое для незаконного сбыта психотропное вещество - амфетамин, после чего раздели его между собой, следуя заранее достигнутой договоренности. Так ФИО1 взял с целью последующего незаконного совместного сбыта психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 38,080023 грамма, что составляет крупный размер, которое расфасовал в удобные для сбыта полимерные свертки и кусок ткани, массой по 0,39 грамма; 8,65 грамма; 29,04 грамма (часть вещества на двух пластиковых стаканах, массой по 0,000011 грамма, 0,000012 грамма), при этом ФИО2 взял с целью последующего незаконного совместного сбыта психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,90 грамма, что составляет крупный размер, которое расфасовал в удобные для сбыта полимерные свертки, массой по 1,51 грамма; 0,39 грамма, а оставшуюся часть психотропного вещества - амфетамин, массой 66,240025 грамма (массой 66,24 грамма - в отрезке ткани, массой по 0,000013 грамма, 0,000012 грамма, соответственно - на двух пластиковых стаканах), они - ФИО2 и ФИО1, действуя по согласованию друг с другом продолжили незаконно хранить в данной квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-го Интернационала, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного совместного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО2, действуя согласно своей роли в преступной группе, договорился с ФИО3 о сбыте последнему части незаконно изготовленного им и ФИО1 психотропного вещества - амфетамин в крупном размере. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, следуя заранее достигнутой договоренности с ФИО3 о незаконном сбыте последнему психотропного вещества - амфетамин, в указанный день около 16 часов 21 минуты, находясь в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, возле 

<

адрес>, незаконно сбыл последнему часть незаконно изготовленного им - ФИО13 совместно с ФИО1 психотропного вещества – амфетамин, общей массой 1,90 грамма, что составляет крупный размер, упакованное в два свертка из полимерного материала, массой по 1,51 грамма и 0,39 грамма, соответственно, поместив их в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS». 

В 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 задержан в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у 

<

адрес>.

В период с 17 часов 17 минут до 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, проведенного на автостоянке у 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с веществами в двух свертках из полимерного материала.

Согласно заключению эксперта: представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 1,49 грамма и 0,37 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ.

В 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержан в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А».

В период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, два стакана.

Согласно заключению эксперта: вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 0,37 грамма; 8,63 грамма; 29,02 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ.

Согласно заключению эксперта: остатки вещества светлого цвета на стаканах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в количестве: 0,000012 грамма; 0,000011 грамма, соответственно. 

В 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у 

<

адрес>.

В период времени с 18 часов 45 минут до 20 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес>.147 по 

<

адрес> обнаружено и изъято: вещество в свертке из ткани, два стакана.

Согласно заключению эксперта: вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила: 66,22 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от объекта.

Согласно заключению эксперта: на изъятых емкостях, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: на двух стаканах из полимерного материала, обнаружено психотропное вещество - амфетамин, в количестве: 0,000013 грамма; 0,000012 грамма, соответственно. 

Согласно заключению эксперта: представленные на экспертизу объекты (порошкообразные вещества, содержащие амфетамин), а именно: вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, вещество в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>, находящейся в пользовании ФИО3, - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от объектов исследования (веществ в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>).

Амфетамин внесен в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для психотропного вещества амфетамин значительный размер составляет свыше 0,2 грамма, крупный свыше 1 грамма, особо крупный свыше 200 граммов; 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, каждый, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако довести до конца свой преступный умысел и незаконно сбыть всю массу психотропных веществ -106,220048 грамма, они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как при вышеуказанных обстоятельствах, были задержаны сотрудниками МУ МВД России «Ногинское» при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дальнейшей дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний подсудимого ФИО13, данных им при проведении предварительного расследования в качестве обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он признает полностью в содеянном раскаивается. ФИО24 знает с детства, неприязненных отношений и долговых обязательств между ними нет. Примерно в 18-летнем возрасте он и ФИО1 начали употреблять психотропное вещество-амфетамин, где и у кого они его приобретали не помнит. Примерно в декабре 2017 года они с ФИО1 в сети-интернет, на каком именно сайте не помнит, узнали что амфетамин можно изготавливать самим из ингредиентов, находящихся в свободной роздничной продаже. Ингредиенты, как выяснилось, можно приобретать без каких-либо документов в химических магазинах в 

<

адрес>. Паспорт требовался только для приобретения уксусной кислоты. С указанного времени они стали изготавливать амфетамин в кустарных условиях в его гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (ФИО4 электрик) ГСК «Луч северный» гараж №. Для изготовления амфетамина они приобрели в магазине «Мосхимторг» химическую посуду-колбы и т.д., а также химические ингредиенты: нитроэтилен, уксусную кислоту, серную кислоту, азотную кислоту, натрия гидроксид. Также для изготовления амфетамина требуется фольга и ртуть. Они их приобретали в обычных магазинах и аптеках. За один «замес» у них получалось изготовить 8-10 грамм амфетамина. «Замес»-это проведение одного синтеза амфетамина для получения данного вещества в готовом к употреблению виде. У него была большая суточная доза употребления амфетамина. Учитывая, что они с К-ным употребляли много амфетамина, не работали, денег на ингредиенты, требующиеся для изготовления амфетамина им не хватало, они с К-ным решили продавать часть изготовленного ими амфетамина среди круга своих знакомых по цене 1000 рублей за один «условный» грамм или по 3500 рублей за «пятак»-пять «условных» грамм. Полученный амфетамин они взвешивали на весах (данные весы изъяты сотруднеиками полиции). ФИО1 забирал 1/3 амфетамина, а он 2/3 амфетамина, иногда наоборот, всегда по-разному. Если у него не было амфетамина в наличии, он сообщал «покупателям» место –закладки, которые устанавливал Кошкин по его просьбе для передачи «покупателям». Из общих «покупателей» амфетамина у них с К-ным был ФИО5. При готовности амфетамина, он сам обзванивал «покупателей», например, ФИО5 и ФИО3 и предлагал им встретиться и приобрести у него амфетамин. Вырученные деньги они с К-ным тратили на приобретение ингредиентов для изготовления амфетамина. Прибыли они с К-ным от продажи амфетамина фактически не имели, все уходило на закупку ингредиентов. У него был киви-кошелек-его последний номер телефона. «Покупатели» амфетамина также переводили деньги и на него. ДД.ММ.ГГГГ время не помнит, они с К-ным съездили в магазин «Мосхимторг» где приобрели все необходимое для изготовления амфетамина. Указанные вещества и имеющуюся у них химическую посуду (в телефонных разговорах они называли эту посуду «стекло»), они привезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он снял у женщины по имени Маргарита. Он сообщил последней, что сделает там ремонт. Он действительно собирался делать там ремонт и заодно изготавливать с Кошкиным амфетамин, в том числе для сбыта. В данной квартире они с К-ным изготавливали амфетамин один раз ДД.ММ.ГГГГ. В это же день их задержали. ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не помнит, он приехал в данную квартиру и стал изготавливать амфетамин. Примерно в обед к нему в квартиру пришел ФИО5, который хотел купить амфетамин, но он не был готов и он последнему ничего не продал. Они договорились встретиться вечером для продажи последнему амфетамина. Примерно в обеденное время приехал Кошкин и они вместе изготовили весь изъятый у них впоследствии амфетамин. Изготавливали в комнате. Готовый, не высушенный амфетамин, они разделили, часть взял Кошкин, а часть он. Свой амфетамин он положил на полку на кухне, завернув в ткань. Химическую посуду и химические ингредиенты он положил на антресоль. Изготовив амфетамин он позвонил ФИО3 и предложил ему приобрести данный амфетамин у него. Он согласился, они договорились на «две минуты»-2 грамма амфетамина за 2000 рублей. Вроде бы Кошкин присутствовал при данном разговоре, но точно сказать не может. Он не уговаривал Кошкина изготавливать и продавать амфетамин все было добровольно. Около 16 часов ФИО3 подъехал к данному дому и он продал ему 2 «условных» грамма амфетамина. Он сможет опознать голоса ФИО1, ФИО3 и ФИО5 У ФИО1 тяжелый, грубый, низкий голос, ФИО5 заикается, ФИО3 затягивает слова. То что обнаружено в виде следовых количеств амфетамина он собирался выбросить. 

В ходе допроса ФИО13 предъявлены фонограммы ОРМ «ПТП».

Файл: 20180618_103310_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 38 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1), второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: опознает ли он чьи-либо голоса, ФИО2 показал: да, опознает голос ФИО1 по вышеуказанным признакам и свой голос. На вопрос следователя: что значит «ледяная», ФИО2 показал: уксусная кислота, которая используется для изготовления амфетамина.

Файл: 20180619_130847_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 25 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО2 показал: ФИО1 изготавливал амфетамин, он работал и попросил ФИО1 оставить чуть-чуть ему (ФИО13 «основы» для амфетамина, так как хотел попробовать изготовить амфетамин другого вкуса и качества. Он не помнит получилось у него это в итоге или нет. 

Файл: 20180620_091149_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 35 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем речь в данном разговоре, ФИО2 показал: об изготовлении амфетамина. «Два или четыре» -это «замесы» о которых он пояснял ранее.

Файл.20180622_120210_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута05 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем речь в данном разговоре, ФИО2 показал: это они с ФИО1 собирались в гараж поехать изготовить амфетамин. «Сороковка» -это сорок грамм амфетамина.

Файл: 20180622_234117_исх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 04 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). 

Файл: 20180722_125246_исх_9778775059_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 57 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый голос обозначен М. Второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13).

Файл: 20180722_133112_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 00 минут 56 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что такое «часы», о чем речь в данных разговорах, ФИО2 показал: «часы»-это электронные весы, во всех разговорах речь или о продаже или об изготовлении амфетамина. «Фен»-это амфетамин. Он собирался продать 20 грамм амфетамина из той части, которую они 24.07.2019г. изготовят с ФИО1

Файл: 20180723_112723_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 21 секунда. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем речь в данном разговоре, ФИО2 показал: они с ФИО1 договорились встретиться, чтобы приобрести ингредиенты для изготовления амфетамина и обговорили, где будут изготавливать – в съемной квартире на 

<

адрес>. 

Файл: 20180724_104752_вх_9150573962_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 32 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый голос обозначен М. Второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: с кем и о чем идет речь в данном разговоре, ФИО2 показал: он разговаривает с ФИО5 Последний собирался у него приобрести амфетамин, поскольку знал, что они с ФИО1 собираются его изготовить. 

Файл: 20180724_115202_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 15 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО2 показал: он попросил ФИО1 привезти лакмусовые полоски, чтобы вместе закончить изготовление амфетамина.

Файл: 20180724_160031_исх_9773089228_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 51 секунда. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый голос обозначен М. Второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО2 показал: он предложил ФИО3 приобрести у него амфетамин «на пару минуточек», то есть 2 «условных» грамма.

Файл: 20180724_162915_исх_9680745559_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 17 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый голос обозначен М. Второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО2 показал: о продаже «50 кигабайт»-50-ти грамм амфетамина. «Как камень» -уже высушенный и готовый к употреблению амфетамин (т. 5 л.д.104-116). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дальнейшей дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им при проведении предварительного расследования в качестве обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признал, показав, что ФИО13 и его семью он знает примерно с 10-летнего возраста. Когда ему было 18 лет, он начал употреблять амфетамин путем вдыхания. Не помнит, при каких обстоятельствах примерно в 2017 году он узнал от А., что тот тоже употребляет амфетамин. Сначала они приобретали амфетамин для личного употребления, а примерно зимой (в декабре 2017 года) они решили, что лучше будет изготавливать амфетамин самим из ингредиентов, находящихся в свободной розничной продаже. Рецепт изготовления амфетамина они узнали в сети интернет, на каком именно сайте, уже не помнит. Ингредиенты они приобретали в магазине «Мосхимторг» в 

<

адрес>, а именно: серную кислоту, азотную кислоту, уксусную кислоту, щелочь натрия, изопропиловый спирт. Для приобретения уксусной кислоты требовалось предъявление паспорта. В магазин они ездили на электричке. Адрес магазина он не помнит. Также для изготовления амфетамина требовалось: фольга, ртуть. Ртуть они извлекали из градусников, фольгу приобретали в обычных магазинах. Химическую посуду они также приобретали в вышеуказанном магазине. Электронные весы или «часы», как они их называли, были у ФИО13, где и когда он их приобрел, он не помнит. На приобретение ингредиентов деньги обычно давал А., он тоже добавлял. Учитывая, что они подрабатывали с А. случайными заработками и постоянного дохода у них не было, они стали продавать амфетамин своим знакомым. У него не было цели обогатиться от продажи наркотиков, просто учитывая, что у него у самого была большая суточная доза употребления амфетамина, постоянно требовались деньги на приобретение ингредиентов для изготовления амфетамина, им с А. пришлось его продавать. Они продавали амфетамин по цене 1000 рублей за «целый» - сверток с амфетамином, массой 0,7-0,8 грамма, «пятаки» - пять грамм амфетамина за 3500 рублей. Амфетамин они с Аветисяном изготавливали 1-2 раза в месяц в гараже А., расположенном в 

<

адрес> электрик 

<

адрес>. Изготовленный амфетамин они взвешивали. Обычно за один раз они изготавливали грамм 20 амфетамина, так как деньги на приобретение ингредиентов, большую их часть давал А. он забирал себе 2/3 всего изготовленного амфетамина, а он 1/3. При продаже упаковывали амфетамин во что угодно. Он сможет опознать голос А. по тембру голоса по незначительному акценту. ДД.ММ.ГГГГ, не помнит во сколько, к нему домой пришел А., который сообщил, что нашел квартиру, где можно изготавливать амфетамин, и у него есть деньги на приобретение ингредиентов, необходимых для изготовления амфетамина. В указанный день они с А. поехали в магазин «Мосхимторг» в Москву на электричке (в разговорах они называли ее «собака»), где на деньги А. с предъявлением его - ФИО1 паспорта приобрели все необходимое. Все приобретенное они привезли в квартиру, которую снял А., тогда он был в данной квартире впервые. Они договорились, что вместе изготовят амфетамин ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной квартире, однако около 11 часов, точное время не помнит, А. позвонил ему и сказал, что уже начал изготавливать амфетамин. Их общий знакомый ФИО5, который приобретал амфетамин как у него, так и у А. на момент, когда они созванивались с А., находился в указанной квартире. Он приехал, чтобы приобрести амфетамин, однако он еще не был изготовлен. Дмитрий должен был по просьбе А. привезти его из дома в данную квартиру, но его вызвали на работу. Он приехал на такси к магазину «Гомер», откуда пошел к вышеуказанному дому. В квартире находился А., адрес он не помнит, но может показать. Затем вместе с Аветисяном они закончили изготавливать амфетамин. Он ходил в близлежащую аптеку, чтобы приобрести бинт и градусник. Затем он взял себе часть изготовленного амфетамина, сколько там была масса, он не знает, так как не взвешивал его, там же расфасовал его на три свертка. Выйдя из дома он направился в магазин, где был задержан сотрудниками полиции. Амфетамин у него изъяли в присутствии понятых, все упаковали, претензий к сотрудникам полиции не имеет. О том что ФИО2 в этот день продал амфетамин ФИО3, он не знал. Каким он пользовался номером перед задержанием, он не помнит, так как довольно часто их менял. Каким номером перед задержанием пользовался ФИО2, он тоже не помнит, помнит только последние цифры его номера «5591». 

В ходе допроса ФИО1 предъявлено: 

Файл: 20180618_103310_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 38 секунд, на записи которой разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1), второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре? С кем он разговаривает? ФИО1 показал: речь идет о том, чтобы убраться в гараже А. в 

<

адрес>, где они изготавливали амфетамин. Голос, обозначенный «А» принадлежит А., голос, обозначенный «К» принадлежит ему. Голос А. опознает по вышеуказанным им признакам. 

Файл: 20180618_175906_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 00 минут 30 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре? ФИО1 показал: о чем речь не помнит. Он разговаривает с Аветисяном. 

Файл: 20180619_091910_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 51 секунда. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре и с кем? ФИО1 показал: все также с А. все о том же, чтобы убрать химические ингредиенты и посуду в гараже. 

Файл: 20180620_091149_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 35 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, что имеется в виду под «четыре с половиной», ФИО1 показал: «четыре с половиной замеса»-то есть он изготовил около 40 грамм амфетамина. 

Файл: 20180622_111818_исх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 00 минут 49 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: он изготовил амфетамин, чтобы А. забрал его. Амфетамин он спрятал в углу, сколько изготовил, тогда уже не помнит.

Файл.20180622_120210_вх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута05 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что означает «сороковска», что именно нарезал? ФИО1 показал: «сороковка»-это 40 грамм амфетамина, нарезал – фольгу, которая требуется для изготовления амфетамина. 

Файл: 20180622_234117_исх_9264282371_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 04 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что имеется в виду «что-нибудь там отдать»? ФИО1 показал: амфетамин. 

Файл: 20180623_113145_исх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 49 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что означает «три за пять», ФИО1 показал: это означает продать 5 грамм амфетамина за 3000 рублей. 

Файл: 20180624_160402_вх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 58 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: кто такой «Горячий», ФИО1 показал: это ФИО5 с которым у него очная ставка была. 

Файл: 20180624_174159_исх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 36 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, что значит «по дэшке», ФИО1 показал: о продаже 5 грамм амфетамина, «по дэшке» значит чуть-чуть. 

Файл: 20180624_192318_исх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 51 секунда. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: А. попросил его сделать «закладку» под дорожным знаком с 5-ю граммами амфетамина. Кто ее забирал А. или кто-то другой он уже не помнит. 

Файл: 20180624_192452_исх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 52 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: все про ту же «закладку» с амфетамином. На вопрос следователя: почему А. должен был ему деньги отдать, ФИО1 показал: потому что амфетамин был из его (Кошкина) доли.

Файл: 20180628_130615_вх_9264282371_9268645591, продолжительностью 01 минута 05 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о какой «хате» идет речь, ФИО1 показал: о той, где они последний раз ДД.ММ.ГГГГ изготавливали амфетамин. На вопрос следователя: что означает «эта хрень», ФИО1 показал: амфетамин. 

Файл: 20180630_142015_вх_9264282371_9268645591, продолжительностью 01 минута 22 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: о том, чтобы сменить место изготовления амфетамина. Они боялись, что родственники А. узнают об этом. 

Файл: 20180702_142722_исх_9264282371_9268645591, продолжительностью 00 минут 44 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что такое «основа», ФИО1 показал: это нитроэтилен-самый главный ингредиент для изготовления амфетамина и самый дорогой, без него амфетамин не изготовить. 

Файл: 20180722_133112_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 00 минут 56 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что такое пропен, что за инструменты, что за стекло, ФИО1 показал: пропен - это нитроэтилен, инструмент - это основные ингредиенты и приспособления для изготовления амфетамина, стекло-это химическая посуда.

Файл: 20180723_112723_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 21 секунда. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: он спрятал колбы в кустах и Аветисян просил их принести для изготовления. На тот момент он хотел прекратить употреблять и распространять амфетамин, но А. его уговорил. Он уже пытался устраиваться на работу, проходил медкомиссию.

Файл: 20180723_113730_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 00 минут 43 секунды. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: о чем идет речь в данном разговоре, ФИО1 показал: это они с Аветисяном договорились ехать в Москву за ингредиентами для изготовления амфетамина. 

Файл: 20180724_115202_исх_9161012205_9268645591.WAV, продолжительностью 01 минута 15 секунд. На записи разговор двух лиц, судя по голосам мужского пола, первый мужской голос, обозначен К (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО1) второй мужской голос, обозначен А. (номер телефона, находящегося в пользовании ФИО13). На вопрос следователя: что такое «лакмусы», ФИО1 показал: полоски для измерения кислотности. На вопрос следователя: слышал ли он как Аветисян договаривается с ФИО3 о продаже последнему амфетамина, ФИО1 показал: не помнит, но не исключает этого. На вопрос следователя: в полном ли объеме он признает вину, ФИО1 показал: он раскаивается, что совершил преступление. Он сделал это в связи с тем, что у него была тяжелая зависимость от амфетамина. Просит учесть, что у него на иждивении находится его отец, за которым он ухаживал, который имеет инвалидность (т. 5 л.д.9-28).

Виновность подсудимых ФИО13 и ФИО1, каждого, в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенных группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, полностью подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в судебном заседании о том, что он является ст. о/у ОНК МУ МВД РФ «Ногинское». В его производстве находилось дело оперативного учета в отношении лиц, причастных к незаконному обороту психотропного вещества – амфетамин. Проведенными ОРМ установлено, что данными лицами являются ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также проведенными ОРМ установлено, что ФИО2 пользовался абонентским номером 

<

***>, а ФИО1 абонентским номером 

<

***>, при этом оба они занимались приобретением химической посуды и химических веществ в неустановленном магазине в 

<

адрес>. С использованием данной посуды и химических веществ последние изготавливали в кустарных условиях психотропное вещество - амфетамин, после чего незаконно сбывали его кругу своих знакомых. В конце июня 2018 года ФИО2 стал подыскивать помещение для совместного с ФИО1 изготовления в кустарных условиях психотропного вещества, при этом приискал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности ФИО7, которой ФИО2 сообщил, что будет делать в данной квартире ремонт, при этом ФИО7 не была осведомлена о преступной деятельности ФИО1 и ФИО13 В ходе телефонных разговоров «покупатели» психотропного вещества обращались с просьбой к ФИО13 и ФИО1 в приобретении психотропных веществ в завуалированной форме, например, называя два условных грамма амфетамина «пару минуточек», «единичка» - один условный грамм амфетамина, «пять минут» -пять условных грамм амфетамина. С целью изобличения данных лиц в преступной деятельности проводилось ряд ОРМ: ПТП «Прослушивание телефонных переговоров», СИТКС «снятие информации с технических каналов связи». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 планируют изготовить по адресу: 

<

адрес> очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за данным домом с целью задержания указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО8, и.о. начальника ОНК ФИО9, старшим оперуполномоченным УР 2 ОП ФИО10 в период времени с 11 часов 00 минут проводилось ОРМ «наблюдение». К данному мероприятию с целью задержания подозреваемых лиц также были привлечены сотрудники ОРППСП ФИО11 и ФИО12 В ходе проведения ОРМ «наблюдение» во 2ой подъезд данного 

<

адрес> около 12 часов 40 минут зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес>. Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Примерно около 16 часов 00 минут поступила информация, согласно которой ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с последним о приобретении у него двух условных грамм амфетамина, пояснив, что подъедет на машине. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>, а именно: на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан. ФИО2 подошел к автомашине «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***> и начал о чем-то разговаривать с водителем, затем обошел данную автомашину и сел на переднее пассажирское сидение. В 16 часов 21 минуту ФИО2 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, где вошел во 2-ой подъезд. Наблюдение за вышеуказанным адресом продолжилось. Данная автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась в сторону ресторана «Беркут», где с 

<

адрес> свернула на 

<

адрес> и доехала до 

<

адрес> и направилась в сторону «Богоявленского собора», доехав до которого повернула на 

<

адрес> и продолжила движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где попала «в пробку». В этот момент в 16 часов 28 минут у 

<

адрес> автомашина была остановлена, а мужчина, управляющий данной автомашиной, был задержан. Последним оказался ФИО3 Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из второго подъезда с женщиной, как впоследствии было установлено, - ФИО7, у которой последний снимал вышеуказанную квартиру, они о чем-то поговорили, дошли до 1-го подъезда данного дома, после чего ФИО2 направился в сторону «Школы Дзюдо», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был задержан около 17 часов 50 минут. В связи с возможным рассекречиванием ОРМ и большим скоплением людей в местах задержания ФИО1 и ФИО3, личные досмотры задержанных проводились в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>. После задержания ФИО13 они обратились к ФИО7 с которой ФИО2 перед задержанием общался, и пояснили ей, что им необходимо осмотреть ее квартиру на предмет наличия запрещенных веществ и провести личный досмотр ФИО13, на что ФИО7 ответила согласием, о чем написала заявление. ФИО7 открыла дверь квартиры, к этому моменту они нашли понятых из числа прохожих, которые также прошли в вышеуказанную квартиру с разрешения собственника жилища. В присутствии понятых в комнате данной (однокомнатной) 

<

адрес>. 147 по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО13, который пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, поскольку окончил общеобразовательную школу в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра последнего был изъят его мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «Мегафон» и деньги в размере 2000 рублей одной купюрой. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему, происхождение денежных средств пояснять отказался. От подписи в акте досмотра отказался. Изъятые объекты были упакованы надлежащим способом в бумажные конверты, опечатаны с подписями участвующих лиц. На упаковках ФИО2 расписываться отказался. Затем он совместно с и.о. начальника ОНК ФИО9, при участии понятых, ФИО13, ФИО7 и сотрудника ОРППСП ФИО12 провел осмотр данной квартиры на кухне обнаружено: на верхней полке кухонного гарнитура - ткань, в которой находилось комкообразное вещество светлого цвета; на кухонном столе – бутылка с жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт»; в коридоре: на антресоли - полимерный мешок, в котором находились различные емкости с жидкостями и веществами, электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, полимерный пакет с гранулами светлого цвета, химическая посуда (мерные колбы и стаканы различной емкости). Там же - на антресоли обнаружен полимерный пакет с рулоном фольги, кусками фольги, бинты, перчатки. В мусорном пакете обнаружен градусник в пластиковом чехле. В ходе осмотра ФИО2 ничего не пояснял, от подписи в протоколе отказался без объяснения причин. Все изъятое было упаковано надлежащим способом в пакеты, с пояснительными надписями, опечатано с подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 был доставлен в ОНК. В отделе ОНК им с согласия ФИО1 через «личный кабинет» была распечатана детализация по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании ФИО1 по номеру 

<

***>. Затем он попытался получить объяснение от ФИО13, разъяснил ему его права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться услугами адвоката, однако он подписывать что-либо и давать объяснение отказался. В отделе ОНК он также узнал, что в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе досмотра вышеуказанной автомашины, под управлением ФИО3 изъяты порошкообразные вещества. Согласно проведенным химическим исследованиям, у ФИО1, ФИО13 (в съемной квартире), у ФИО3 (в машине) изъято психотропное вещество -амфетамин; 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в судебном заседании о том, что он является и.о. начальника ОНК МУ МВД России «Ногинское». В производстве старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Ногинское» находилось дело оперативного учета в отношении лиц, причастных к незаконному обороту психотропного вещества –амфетамин. Проведенными ОРМ установлено, что данными лицами являются местные жители ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также были установлены места проживания последних, абонентские номера, находящиеся в их пользовании, и иные сведения об их личности. Проведенными ОРМ было установлено, что данные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготавливали в кустарных условиях психотропное вещество –амфетамин, после чего незаконно сбывали его кругу своих знакомых. В конце июня 2018 года ФИО2 подыскал квартиру для совместного с ФИО1 изготовления в кустарных условиях психотропного вещества, при этом приискал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности ФИО7, которая не была осведомлена о преступной деятельности ФИО1 и ФИО13 С целью изобличения данных лиц в преступной деятельности проводилось ряд ОРМ, таких как ПТП «Прослушивание телефонных переговоров», СИТКС «снятие информации с технических каналов связи». ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 планируют изготовить по вышеуказанному адресу очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта, в связи с чем на оперативном совещании принято решение о проведении ОРМ, направленных на изобличение данных лиц в преступной деятельности и задержания их с поличным. К проведению данных мероприятий решено было привлечь сотрудника уголовного розыска 2 ОП ФИО10, в территорию обслуживания которого входит вышеуказанный адрес, а также сотрудников ОРППС ФИО11 и ФИО12 для участия в непосредственном задержании подозреваемых. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут им, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО8, старшим оперуполномоченным ФИО6, старшим оперуполномоченным УР 2 ОП ФИО10 было установлено «Наблюдение» за 

<

адрес>. Около 12 часов 40 минут во второй подъезд данного 

<

адрес> зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес>. Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Около 16 часов 00 минут от ФИО6 поступила оперативная информация о том, что ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с последним о приобретении у него - ФИО13 двух условных грамм амфетамина, пояснив, что подъедет на машине. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>: на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан. Затем ФИО1 был доставлен в ОНК МУ МВД России «Ногинское», где в ходе его личного досмотра было изъято незаконно изготовленное им совместно с ФИО13 психотропное вещество - амфетамин, а также мобильный телефон, который он использовал для связи с ФИО13 и «покупателями» психотропных веществ. После этого в отдел был доставлен водитель такси «Рено Логан» государственный регистрационный номер А 544 КС199, ФИО3, который приобрел у ФИО13 психотропное вещество - амфетамин. В ходе личного досмотра последнего у него были изъяты свертки с психотропным веществом амфетамин, которое он приобрел за денежные средства в размере 2000 рублей - одной купюрой у ФИО13 Он вернулся на место проведения ОРМ к 

<

адрес>, где часть сотрудников ожидали, когда ФИО2 выйдет из данного дома. Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из второго подъезда с ФИО7, у которой последний снимал вышеуказанную квартиру, они о чем-то поговорили, дошли до первого подъезда данного дома, после чего ФИО2 направился в сторону «Школы Дзюдо», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был задержан около 17 часов 50 минут. В связи с возможным рассекречиванием ОРМ и большим скоплением людей в местах задержания ФИО1 и ФИО3 личные досмотры задержанных проводились в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>. После задержания ФИО13 они обратились к ФИО7, с которой ФИО2 перед задержанием общался, и пояснили ей, что им необходимо осмотреть ее квартиру на предмет наличия запрещенных веществ и провести личный досмотр ФИО13 ФИО7 против осмотра своей квартиры и проведения в данном жилище иных мероприятий по вышеуказанному адресу не возражала, о чем написала заявление. ФИО7 открыла дверь квартиры, к этому моменту они нашли понятых из числа прохожих, которые также прошли в вышеуказанную квартиру с разрешения владелицы жилища. Затем ФИО6 в присутствии понятых в комнате данной (однокомнатной) 

<

адрес>. 147 по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО13 В данном мероприятии он не участвовал. Затем ФИО6 совместно с ним в присутствии понятых, ФИО13, ФИО7 и сотрудника ОРППСП ФИО12 провел осмотр данной квартиры. В ходе осмотра на кухне обнаружено: на верхней полке кухонного гарнитура - ткань, в которой находилось комкообразное вещество светлого цвета. На кухонном столе - бутылка с жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт». В коридоре: на антресоли - полимерный мешок, в котором находились различные емкости с жидкостями и веществами, электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, химическая посуда (мерные колбы и стаканы различной емкости). Там же - на антресоли обнаружен полимерный пакет с рулоном фольги, кусками фольги, бинты, перчатки. В мусорном пакете обнаружен градусник в пластиковом чехле. Точное наименование и количество всего изъятого он - ФИО9 в настоящее время не помнит, но эти данные отражены в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра ФИО2 ничего не пояснял, от подписи в протоколе отказался без объяснения причин. Все изъятое было упаковано надлежащим способом в пакеты, с пояснительными надписями, опечатано с подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 был доставлен в ОНК; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в судебном заседании о том, что он является о/у 2 УР ОП МУ МВД РФ «Ногинское». ДД.ММ.ГГГГ утром на оперативном совещании руководством отдела ему было поручено принять участие в ОРМ, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Ногинское». По прибытию в ОНК, до него была доведена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ граждане ФИО1 и ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, планируют изготовить очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за 

<

адрес> с целью задержания указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО6, и.о. начальника ОНК ФИО9, оперуполномоченным ОНК ФИО8 в период времени с 11 часов 00 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». К данному мероприятию с целью задержания подозреваемых лиц также были привлечены сотрудники ОРППСП ФИО11 и ФИО12 В ходе проведения ОРМ «наблюдение» во второй подъезд 

<

адрес> около 12 часов 40 минут зашел ФИО1, который примерно в 13 часов 17 минут вышел из подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес>. Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Около 16 часов 00 минут поступила информация о том, что ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с ФИО13 о приобретении двух условных грамм амфетамина, пояснив, что подъедет на машине. В 16 часов 17 минут на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом № подъехала автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан. ФИО2 подошел к автомашине «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>, и начал о чем-то разговаривать с водителем, затем обошел данную автомашину и сел на переднее пассажирское сидение. В 16 часов 21 минуту ФИО2 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, где вошел во второй подъезд. Наблюдение за вышеуказанным адресом продолжилось. Данная автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась в сторону ресторана «Беркут», где с улицы 3-го интернационала свернула на 

<

адрес> и доехала до 

<

адрес> и направилась в сторону «Богоявленского собора», доехав до которого повернула на 

<

адрес> и продолжила движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где попала «в пробку». В этот момент в 16 часов 28 минут у 

<

адрес> автомашина была остановлена, а мужчина, управляющий данной автомашиной был задержан. Им оказался ФИО3 В отделе ОНК в ходе досмотра автомашины, на которой был задержан ФИО3, обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с двумя свертками с психотропным веществом – амфетамин, которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО13 и мобильный телефон;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в судебном заседании о том, что он работает в должности сотрудника ОРППСП. ДД.ММ.ГГГГ руководством его отдела ЕМУ, а также полицейскому ОРППСП ФИО11, утром было доведено о необходимости участия в мероприятиях по задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, в связи с чем в указанный день ОН и ФИО11 прибыли в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им стало известно, что граждане ФИО2 и ФИО1 планируют изготовить по адресу: 

<

адрес> очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта. В связи с данным фактом на оперативном совещании принято решение о проведении ОРМ, направленных на изобличение данных лиц в преступной деятельности и задержания их с поличным. «Наблюдение» за 

<

адрес> установлено в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 12 часов 40 минут во второй подъезд данного 

<

адрес> по вышеуказанному адресу зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес> – там же, где и магазин «Пятерочка». Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Около 16 часов 00 минут от ФИО6 поступила информация о том, что ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с последним о приобретении у него ФИО13 двух условных грамм амфетамина. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>, точнее - на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан им и ФИО9 Затем ФИО1 был доставлен в ОНК МУ МВД России «Ногинское», где в ходе его личного досмотра было изъято незаконно изготовленное им совместно с ФИО13 психотропное вещество - амфетамин, а также мобильный телефон, который он использовал для связи с ФИО13 и «покупателями» психотропных веществ. В это время другими сотрудниками был задержан «таксист», который также был доставлен в ОНК - ФИО3, который приобрел у ФИО13 психотропное вещество - амфетамин. В ходе досмотра транспортного средства последнего у него были изъяты свертки с психотропным веществом амфетамин. Затем он и ФИО9 вернулись на место проведения ОРМ к 

<

адрес> где часть сотрудников ожидали, когда ФИО2 выйдет из данного дома. Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из второго подъезда с неизвестной емуженщиной, они о чем-то поговорили, дошли до 1-го подъезда данного дома, после чего ФИО2 направился в сторону «Школы Дзюдо», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был задержан около 17 часов 50 минут. После задержания ФИО13 они обратились к данной женщине и пояснили ей, что им необходимо осмотреть ее квартиру на предмет наличия запрещенных веществ и провести личный досмотр ФИО13 ФИО14, как впоследствии установлено –ФИО7 против осмотра своей квартиры и проведения в данном жилище иных мероприятий по вышеуказанному адресу, не возражала, о чем написала заявление. ФИО7 открыла дверь квартиры, к этому моменту они нашли понятых из числа прохожих, которые также прошли в вышеуказанную квартиру с разрешения владелицы жилища. Затем ФИО6 в присутствии понятых в комнате данной (однокомнатной) 

<

адрес>. 147 по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО13 В данном мероприятии он не участвовал. Затем ФИО6 совместно с ФИО9 в присутствии меня, понятых, ФИО13, ФИО7 провел осмотр данной квартиры. В ходе осмотра на кухне обнаружено: на верхней полке кухонного гарнитура - ткань, в которой находилось комкообразное вещество светлого цвета. На кухонном столе – бутылка с жидкостью с надписью «Изопропиловый спирт». В коридоре: на антресоли - полимерный мешок, в котором находились различные емкости с жидкостями и веществами, электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, химическая посуда (мерные колбы и стаканы различной емкости). Там же-на антресоли обнаружен полимерный пакет с рулоном фольги, кусками фольги, бинты, перчатки. В мусорном пакете обнаружен градусник в пластиковом чехле. Точное наименование и количество всего изъятого я в настоящее время не помню, но эти данные отражены в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра ФИО2 ничего не пояснял, от подписи в протоколе отказался без объяснения причин. Все изъятое было упаковано надлежащим способом в пакеты, с пояснительными надписями, опечатано с подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 был доставлен в ОНК;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в судебном заседании о том, что он работает в ОРППСП. ДД.ММ.ГГГГ руководством отдела ему, а также полицейскому ОРППСП ФИО12, утром было доведено о необходимости участия в мероприятиях по задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, в связи с чем в указанный день я и ФИО12 прибыли в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им стало известно, что граждане ФИО2 и ФИО1 планируют изготовить по адресу: 

<

адрес> очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта. В связи с данным фактом на оперативном совещании принято решение о проведении ОРМ, направленных на изобличение данных лиц в преступной деятельности и задержания их с поличным. «Наблюдение» за 

<

адрес> установлено в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 12 часов 40 минут во второй подъезд данного 

<

адрес> зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес> – там же, где и магазин «Пятерочка». Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Около 16 часов 00 минут от ФИО6 поступила информация о том, что ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с последним о приобретении у него ФИО13 двух условных грамм амфетамина. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>, а именно: на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан ФИО12 и ФИО9 В это время им совместно с другими сотрудниками полиции на 

<

адрес> был задержан «таксист», который также был доставлен в ОНК - ФИО3, который приобрел у ФИО13 психотропное вещество -амфетамин. В ходе досмотра транспортного средства последнего у него были изъяты свертки с психотропным веществом амфетамин. В дальнейших мероприятиях я участия не принимал; 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Ногинское». ДД.ММ.ГГГГ утром на оперативном совещании в ОНК МУ МВД России «Ногинское» до личного состава отдела ФИО9 была доведена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ граждане ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> планируют изготовить очередную партию психотропного вещества - амфетамин с целью последующего незаконного сбыта. В связи с данным фактом было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за 

<

адрес> с целью задержания указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники их отдела ФИО6, ФИО9, а также оперуполномоченный УР 2 ОП ФИО10 и сотрудники ОРППСП ФИО11 и ФИО12 к 11 часам 00 минутам выехали к месту проведения ОРМ. В вечернее время, точное время не помнит в ОНК МУ МВД России «Ногинское» был доставлен ФИО1, после чего им по указанию руководства в присутствии понятых был проведен личный досмотр последнего. В ходе досмотра в портфеле, находящемся при последнем, был обнаружен сверток из полимерного материала, запаянный у основания с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, полиэтиленовый пакет, внутри которого находился стакан с остатками вещества светлого цвета, полимерный пакет с куском ткани, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В этом же портфеле находился мобильный телефон с сим-картами «Мегафон» и «МТС», лакмусовые полоски в количестве 12 штук. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, обнаруженные порошкообразные вещества - это амфетамин, который он взял у своего друга по имени А.. Затем им было получено объяснение от ФИО1, который показал: у него есть друг – ФИО13. Весной 2018 года А. предложил ему помогать изготавливать «амфетамин» у последнего в гараже, на что он согласился. Гараж расположен в районе 

<

адрес>. С указанного времени они изготавливали амфетамин с целью дальнейшего сбыта. Между ними была договоренность о том, что он -ФИО1 будет ездить за ингредиентами в магазин «Мосхимторг магазин химических реактивов», так как для приобретения необходим паспорт, а А. будет изготавливать «амфетамин». Он - ФИО1 тоже помогал А. изготавливать амфетамин. Сбытом «амфетамина» занимался непосредственно А., иногда он также просил ФИО1 продать его - А. знакомым амфетамин через места закладки. Изготовленный совместно амфетамин они - ФИО2 и ФИО1 делили, после чего сбывали своим знакомым. ДД.ММ.ГГГГ ему - ФИО1 позвонил А. и сказал, что у него есть квартира, и что он купит все ингредиенты для приготовления «амфетамина», и что ему нужна его помощь, после чего А. вернет ему - ФИО1 долг за ранее изготавливаемый ими «амфетамин». После телефонного разговора А. приехал за ним - ФИО1, и они съездили в Москву, где приобрели ингредиенты, необходимые для изготовления амфетамина и договорились изготовить его ДД.ММ.ГГГГ. Примерно к часу дня он -ФИО1 приехал по адресу: 

<

адрес>, где А. уже начал изготавливать «амфетамин» и привез ему лакмусовые полоски для измерения кислотности. Он – ФИО1 также ходил в аптеку, где купил градусник и бинт, который так же необходимых для изготовления «амфетамина». После этого они изготовили амфетамин, часть которого он забрал себе для последующей продажи своим знакомым и отправился домой, зайдя по пути в магазин «Пятерочка», где его – ФИО1 задержали сотрудники полиции. Моральное и физическое давление на ФИО1 не оказывалось. В этот же вечер ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит. в ОНК были доставлены ФИО3 – водитель такси, который приобрел у ФИО13 амфетамин, а также сам ФИО2, который свою причастность категорически отрицал (т. 2 л.д.7-9);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в центре 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут к нему обратились мужчины в гражданской одежде, после чего представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве участвующего лица при личном досмотре мужчины, а также его автомашины, и поскольку он располагал свободным временем, то дал на это свое добровольное согласие. Затем он проследовал с сотрудниками в один из служебных кабинетов ОНК МУ МВД России «Ногинское», куда их завели вместе со вторым молодым человеком, который также участвовал в качестве участвующего лица. В служебном кабинете, куда их завели, находился неизвестный ему ранее мужчина, который представился как ФИО3, зарегистрированный и проживающий в 

<

адрес>, более точный адрес он уже не помнит. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе, и ФИО3, их права и обязанности, после чего предложил последнему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории России, на что ФИО3 заявил, что у него при себе ни чего запрещенного не имеется. После чего был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе проведения которого у последнего были обнаружены на поясе шорт с правой стороны - брелок от сигнализации и ключ от автомашины на связке. Более у него каких-либо предметов и веществ обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, который был прочитан всеми участвующими лицами, а также ФИО3, после чего все в нем расписался. Затем он - ФИО16, второе участвующее лицо – молодой человек, ФИО3 и сотрудник полиции проследовали на улицу, а именно: на автостоянку, расположенную возле 

<

адрес>, где всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, если таковые имеются в его автомашине «Рено Логан» в кузове белого цвета, на что ФИО3 ответил, что у него в автомашине между водительским и передним пассажирским сидениями находится пачка из-под сигарет с наркотиком - амфетамин. В ходе досмотра данной автомашины сотрудником полиции было изъято: пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с находящимися внутри двумя свертками из полимерного материала светлого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, один сверток был завязан на узел у основания, второй сверток перевязан светлой резинкой у основания. Также в автомобиле был обнаружен и изъят смартфон «Samsung» в корпусе темного цвета с сим картой оператора «TELE2», смартфон «Samsung» с разбитым экраном, без сим карт и планшет «Lenovo» с сим картой оператора «МТС». Изъятое было упаковано сотрудником полиции в 2 бумажных конверта, которые были заклеены и оклеены оттисками печати № МУ МВД России «Ногинское», на конверты были нанесены пояснительные надписи сотрудником полиции, также на конверте расписался он - ФИО16 и все остальные участвующие лица. По поводу целостности и упаковки конверта с изъятым, никто, в том числе, и ФИО3 претензий не имели. Он – ФИО16, видел, что их целостность не была нарушена, и доступа внутрь не было. По факту досмотра автомобиля так же был составлен акт, который был предоставлен всем участвующим лицам для изучения, после чего он - ФИО16, второе участвующее лицо, ФИО3 и сотрудник полиции в нем расписались. После этого он – ФИО16, ушел по своим делам (т. 2 л.д. 114-115);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он находился в центре 

<

адрес>. В этот момент к нему обратились мужчины в гражданской одежде, после чего представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве участвующего лица при личном досмотре мужчины, а также его автомобиля, и поскольку он никуда не спешил, то дал на это свое добровольное согласие. Затем они проследовали ко входу в один из служебных кабинетов ОНК МУ МВД России «Ногинское», куда привели еще одного молодого человека в качестве участвующего лица. Затем их завели в служебный кабинет, где находился неизвестный ему ранее мужчина, который представился как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный в городе Ногинске, более точный адрес он – ФИО17, не помнит, так как не запоминал его. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ФИО3, права и обязанности, после чего предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что ФИО3 заявил, что у него при себе ни чего запрещенного не имеется. После чего сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе проведения которого у последнего было обнаружено на поясе шорт с правой стороны брелок от сигнализации и ключ от автомобиля на связке. Более каких-либо предметов и веществ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, который был всем предоставлен для изучения, в том числе и ФИО3, в котором расписался он – ФИО17, и все остальные участвующие лица. Затем он – ФИО17, второе участвующее лицо – молодой человек, сам ФИО3 и сотрудник полиции проследовали на улицу, а именно на автостоянку расположенную возле 

<

адрес>, где им всем были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, если таковые имеются в его автомашине «Рено Логан» в кузове белого цвета с надписями такси, государственный номер он – ФИО17, не помнил, на что ФИО3 ответил, что у него в автомашине между водительским и передним пассажирским сидениями находится пачка из под сигарет с наркотиком амфетамин. В ходе досмотра данной автомашины было изъято: пачка из под сигарет «PHILIP MORRIS» с находящимися внутри двумя свертками из полимерного материала светлого цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, один сверток завязан на узел у основания, второй сверток перевязан светлой резинкой у основания, смартфон «Samsung» в корпусе темного цвета с сим картой, смартфон «Samsung» с разбитым экраном, без сим карт и планшет «Lenovo» с сим картой. Какие были операторы сим карт он - ФИО17, не помнил. Изъятое было упаковано сотрудником полиции, проводившим досмотр в 2 бумажных конверта, которые были заклеены и оклеены оттисками печати № МУ МВД России «Ногинское», на конверты были нанесены пояснительные надписи, так же на конверте расписался он – ФИО17, и все остальные участвующие лица. По поводу целостности и упаковки конверта с изъятым, ФИО3 претензий не имел. Он – ФИО17, лично видел, что целостность конвертов не нарушена, доступа внутрь не имелось. По факту досмотра автомобиля ФИО3 сотрудником полиции так же был составлен соответствующий акт, который был представлен для изучения всем участвующим лицам, в том числе и ФИО3, после чего все в нем все расписались, не имея каких-либо замечаний и дополнений. После проведения указанных мероприятий он - ФИО17, со вторым участвующим лицом пошли по своим делам. Также в конце июля 2018 года, точную дату не помнит, около 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО22 находились на 

<

адрес> вблизи сквера ФИО18, когда к ним подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Последние попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанного ими мужчины, которого подозревали в незаконном хранении и распространении наркотиков. Данные сотрудники полиции ему ранее знакомы не были. Они согласились и вместе с данными сотрудниками проследовали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, расположенный напротив памятника Ленину, на 

<

адрес>, номер дома не знает. В помещении находился задержанный, который представился как ФИО24, другие данные не помнит. Данного молодого человека он видел впервые. Сотрудник полиции перед началом досмотра задержанного разъяснил им их права и обязанности удостоверить факт и законность проводимых сотрудником полиции действий и подавать на них замечания. Кошкин был одет в майку светлого цвета и темные шорты. При себе у последнего имелся портфель темного цвета. Сотрудник полиции также разъяснил Кошкину его права. Перед началом досмотра последний также спросил у Кошкина, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что Кошкин пояснил, что у него при себе имеется наркотик «амфетамин». Сотрудник полиции спросил у Кошкина «чей это портфель», при этом Кошкин пояснил, что портфель принадлежит ему. Затем сотрудник полиции досмотрел одежду Кошкина, в которой ничего не было, а затем портфель. В портфеле в большом отделении сотрудник полиции обнаружил один большой сверток из светлой тряпки, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, целофановый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, два или три маленьких пакетов-свертков из целофана с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, пластиковый стаканчик с налетом вещества светлого цвета в пакете, лакмусовые бумажки 10 или 12 штук россыпью, мобильный телефон марки не помнит в корпусе какого цвета не помнит, с двумя сим-картами, каких операторов не помнит. По факту обнаруженного Кошкин пояснил, что телефон и свертки с веществами принадлежат ему, и что данный наркотик он взял у своего знакомого по имени А.. Все изъятое было упаковано в 2 конверта, опечатано печатью полиции. На упаковке все участвующие лица расписались, в том числе и он. Какого-либо морального и физического давления на Кошкина со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В ходе допроса свидетелю предъявлено: акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ. (личный досмотр ФИО1). Просмотрев предъявленный акт, свидетель показал, что данный акт составлен в его присутствии и в нем имеются его подписи (т. 2 л.д.117-118, т. 2 л.д.168-170);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в её собственности имеется автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, 2008 года выпуска, белого цвета. Данный автомобиль она приобрела примерно в конце осени 2017 года, для сдачи в аренду. ДД.ММ.ГГГГ она сдала данный автомобиль в аренду в ООО «Альянс Инфо», которое занимается таксомоторными перевозками пассажиров на территории 

<

адрес>. Автомобиль, с момента сдачи его в аренду, она иногда видела в 

<

адрес> с шашками такси. Кто передвигается на ее автомобиле, ей не известно. О том, что в нем в конце июля 2018 года обнаружили психотропное вещество, ей стало известно только от следователя (т. 4 л.д. 281-282);

- показаниями свидетеля ФИО7 данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит ей на праве собственности. Даная квартира была ей подарена. В связи с тем, что у нее есть постоянное жилье, она решила сдавать данную квартиру. Ранее она сдавала данную квартиру разным лицам и в связи с недолжным ее использованием недобросовестными квартиросъемщиками, ее товарный вид пришел в негодность, а денег на ремонт у нее не было. Она всем своим знакомым говорила, что нужно сдать квартиру, однако там требуется ремонт. Примерно в конце июня, может 24 или 25 числа ей позвонил молодой человек. В настоящее время может пояснить, что это ФИО13. Он связывался с ней со своего телефона 

<

***> и пояснил, что желает снять ее квартиру. Они договорились, что в течение полугода она не будет взымать с него оплату за съем жилья, а он взамен отремонтирует квартиру. Последний пояснял, что будет проживать в данной квартире с отцом, а потом пояснял, что будет проживать в данной квартире с девушкой. От данной квартиры имеется два комплекта ключей, один - у нее, второй она отдала А.. Данная квартира практически пустая, там находится стенка, трельяж, кровать и кресло - это в комнате. На кухне есть мебельный гарнитур, холодильник, стол, табуретки. За период с июня по настоящее время она была в данной 

<

адрес> раза, при этом 2 раза, когда там был А.. Она ничего подозрительного не заметила. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ей позвонил А. и сказал, что в этот день начнет штукатурить стены, она пояснила, что часов в 17 зайдет. Около 16 часов 30 минут она пришла в квартиру, при этом заметила, что окна все открыты, при этом она также почувствовала резкий химический запах, похожий на запах уксуса. А., видимо заметив, что она почувствовала запах, сразу стал пояснять, что он купил какую-то жидкость для обезжиривания раковины. Далее они говорили про ремонт. Затем она пошла домой, а А. пошел в сторону автобусной остановки, где она увидела, что возле школы Дзюдо к нему подбежали несколько человек в гражданской форме одежды и задержали его. Она испугалась, стала кричать, тогда данные лица показали ей удостоверения сотрудников полиции. Один из сотрудников спросил ее «она Маргарита», она ответила, что да. Сотрудники пояснили, что им необходимо осмотреть ее квартиру, она не возражала и написала заявление на разрешение осмотра квартиры. Затем один из сотрудников уехал в отдел за какими-то документами. Остальные сотрудники и она остались ожидать его на улице возле ее дома. А. находился в машине сотрудников полиции. Затем, по приезду сотрудника полиции, они прошли в ее квартиру, куда были приглашены два парня с улицы в качестве понятых. Сотрудники попросили ее пройти на кухню, при этом один из сотрудников с понятыми прошли в комнату, где А. обыскали. Она в данном мероприятии участия не принимала, что у него изъяли, не знает. Она не возражала против досмотра А. в ее квартире. Затем сотрудники полиции стали осматривать квартиру, смотрели все, даже мусорные мешки, при этом на кухне, на верхней полке кухонного гарнитура обнаружена ткань, в которой находилось порошкообразное, комкообразное вещество светлого цвета, в коридоре на антресоли был обнаружен пакет с колбами и различными жидкостями, электронные весы, фольга, перчатки. Все изъятое было упаковано, опечатано, все участвующие лица поставили свои подписи. А. от подписи отказался, пояснив, что расписываться он нигде не будет, это все не его. Она также пояснила сотрудникам полиции, что ничего из изъятого ей не принадлежит. Со стороны сотрудников полиции в отношении А. физического и морального давления не оказывалось (т. 1 л.д. 162-164);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в 2013 году он познакомился с ФИО13, особо они не общались. Примерно в начале июня 2018 года он работал на такси и случайно встретил А. возле ночного клуба «Пандора». Они пообщались и обменялись телефонами. Номер А. он не помнит, помнит последние четыре цифры 5591, оператора сотовой связи сказать не может. В ходе встречи он пожаловался А. на семейные проблемы, и А. предложил ему «отвлечься» и употребить амфетамин, пояснив, что если он будет употреблять амфетамин, то не будет думать о проблемах. Он назвал употребление амфетамина «побегать». А. сказал, что он может продавать ему амфетамин по мере надобности по цене 1000 рублей за 1 сверток. Он сказал ему, что они созвонятся. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ему на телефон позвонил А. и предложил встретиться, при этом в завуалированной форме предложил ему приобрести у него амфетамин 5-7 грамм. Он пояснил, что может встретиться только на «пару минут», то есть у него есть только 2000 рублей на 2 грамма амфетамина. А. пояснил ему, чтобы тот подъезжал в район Истомкино 

<

адрес>. Около 16 часов 10 минут он приехал в Истомкино и позвонил А.. А. сначала «скинул» звонок, но буквально сразу перезвонил и сказал, что сейчас подойдет. Через несколько минут он подошел к машине, которую он припарковал на стоянке за библиотекой вблизи 

<

адрес>. ФИО20, в которой он находился с опознавательными знаками такси «Рено Логан», государственный регистрационный номер А 544 199 белого цвета, окна без тонировки. А. подошел к нему со стороны водительской двери, садиться в машину А. не захотел, однако потом передумал, обошел машину и сел на переднее пассажирское сиденье, при этом в руке у него было 2 свертка, упакованные в «белых полиэтиленах», которые он положил в пачку из-под сигарет «Филипс Морис», которая лежала между водительским и пассажирским сиденьями. Как только он подъехал на стоянку, он сразу же положил 2000 рублей одной купюрой в переднюю пассажирскую дверь. Он указал А. на то, что деньги лежат в двери, он их забрал и вышел из машины. Затем он поехал по своим делам, проехал по 

<

адрес>, затем через 

<

адрес>, свернул на 

<

адрес>, доехал до церкви, по 

<

адрес> поднялся на 

<

адрес>, где возле магазина «Николь» встал в пробку и в этот момент его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где в присутствии понятых сначала досмотрели его, а затем вышеуказанную автомашину, в которой обнаружили два свертка, которые ему продал А.. Он всего дважды приобретал у А. амфетамин. Первый раз в июне 2018 года, дату не помнит в ночное время. Они встретились с А. возле клуба «Пандора» доехали до 

<

адрес>, где А. вышел, потом вернулся и отдал ему один сверток за 1000 рублей. А. ходил в район гаражей, куда именно, он не видел. Второй раз он приобрел у А. амфетамин ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах (т. 1 л.д. 172-177, т. 2 л.д. 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он является о/у ОНК МУ МВД РФ «Ногинское». ДД.ММ.ГГГГ утром на оперативном совещании в ОНК МУ МВД России «Ногинское» до личного состава была доведена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, планируют изготовить очередную партию психотропного вещества – амфетамин с целью последующего незаконного сбыта. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за 

<

адрес> с целью задержания указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО6, и.о. начальника ОНК ФИО9, старшим оперуполномоченным УР 2 ОП ФИО10 в период времени с 11 часов 00 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». К данному мероприятию с целью задержания подозреваемых лиц также были привлечены сотрудники ОРППСП ФИО11 и ФИО12 В ходе проведения ОРМ «наблюдение» во второй подъезд 

<

адрес> около 12 часов 40 минут зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптечный пункт, расположенный на 1 этаже 

<

адрес>. Через несколько минут последний вышел из аптеки, при этом в руках у него был бинт и градусник, после чего снова направился в вышеуказанный дом. Около 16 часов 00 минут поступила информация о том, что ФИО13 позвонил неустановленный мужчина, который договорился с последним о приобретении у него ФИО13 двух условных грамм амфетамина, пояснив, что подъедет на машине. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>, а именно: на участок дороги между «Центральной библиотекой имени Пушкина», расположенной по адресу: 

<

адрес> вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками «такси», за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО1, которые что-то обсудили между собой и разошлись в разные стороны. ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан. ФИО2 подошел к автомашине «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***> и начал о чем-то разговаривать с водителем, затем обошел данную автомашину и сел на переднее пассажирское сидение. В 16 часов 21 минуту ФИО2 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, где вошел во 2-ой подъезд. Наблюдение за вышеуказанным адресом продолжилось. Данная автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась в сторону ресторана «Беркут», где с 

<

адрес> свернула на 

<

адрес> и доехала до 

<

адрес> и направилась в сторону «Богоявленского собора», доехав до которого повернула на 

<

адрес> и продолжила движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где попала «в пробку». В этот момент в 16 часов 28 минут у 

<

адрес> автомашина была остановлена, а мужчина, управляющий данной автомашиной был задержан, им оказался ФИО3 В отделе ОНК в ходе досмотра автомашины, на которой был задержан ФИО3, обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с двумя свертками с психотропным веществом – амфетамин, которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО13, и мобильный телефон (т. 1 л.д.231-233, т. 2 л.д.131-132);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в конце июля 2018 года на 

<

адрес> в районе Истомкино к нему и его знакомому ФИО23 подошли сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестного им гражданина. Затем они вместе с сотрудниками полиции подошли к 

<

адрес> где вместе с другими сотрудниками полиции находился задержанный и неизвестная женщина. Затем вместе с сотрудниками полиции, задержанным и женщиной они прошли в одну из квартир в данном доме. Дверь квартиры открыла женщина. Квартира однокомнатная. Затем они - понятые, один из сотрудников полиции прошли в комнату, где был проведен личный досмотр задержанного, его данные не помнит, помнит, что он армянин, ему около 25 лет. Он говорил по-русски хорошо и пояснил, что давно живет в России. В ходе личного досмотра последнего был изъят мобильный телефон с сим-картой, марку телефона и абонента сотовой связи сим-карты он указать не может, так как не помнит. Также у данного молодого человека была изъята купюра 2000 рублей. Задержанный пояснил, что телефон принадлежит ему, по поводу денег не стал ничего пояснять. Деньги и телефон с сим-картой были упакованы в конверты, опечатаны с подписями участвующих лиц. Задержанный от подписи в протоколе и на упаковках отказался. Затем сотрудники полиции стали проводить осмотр всей квартиры при этом на кухне на верхних полках нашли ткань, в которой был завернут порошок светлого цвета, также в антресоли в коридоре нашли пакеты в которых находились различные емкости с разными кислотами, названий которых не помнит, емкости с жидкостями, стеклянные колбы, перчатки, весы, вещество в виде гранул и тряпку с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое упаковали в пакеты, опечатали с пояснительными надписями, на упаковках все участвующие лица расписались. ФИО14, участвующая в осмотре пояснила, что сдавала данную квартиру задержанному, где последний должен был сделать ремонт, однако оказалось, что последний изготавливал там наркотики, как пояснили сотрудники полиции. Задержанный от всего отказывался, пояснял, что это не его. Фамилии всех участвующих лиц и точное наименование изъятого, сотрудники полиции указывали в протоколах, которые составляли. Какого-либо физического и морального давления на задержанного со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В ходе допроса свидетелю ФИО21 предъявлено: акт личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Просмотрев предъявленные акт и протокол, свидетель показал, что данные акт и протокол составлены в его присутствии при вышеуказанных обстоятельствах и в них имеются его подписи (т. 2 л.д.19-20);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в конце июля 2018 года, точную дату я не помню, около 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО17 находились на 

<

адрес> вблизи сквера ФИО18, когда к ним подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Последние попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанного ими мужчины, которого подозревали в незаконном хранении и распространении наркотиков. Данные сотрудники полиции ему ранее знакомы не были. Они согласились и вместе с данными сотрудниками проследовали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, расположенный напротив памятника Ленину, на 

<

адрес>, номер дома не знает. В помещении находился задержанный, который представился как ФИО24, другие данные не помнит. Сотрудник полиции перед началом досмотра задержанного разъяснил им права и обязанности удостоверить факт и законность проводимых сотрудником полиции действий и подавать на них замечания. Кошкин был одет в майку светлого цвета и темные шорты. При себе у последнего имелся портфель темного цвета. Сотрудник полиции также разъяснил Кошкину его права. Перед началом досмотра последний также спросил у Кошкина, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что Кошкин пояснил, что у него при себе имеется наркотик «амфетамин». Сотрудник полиции спросил у Кошкина «чей это портфель», при этом Кошкин пояснил, что портфель принадлежит ему. Затем сотрудник полиции досмотрел одежду Кошкина, а затем портфель. В портфеле в большом отделении сотрудник полиции обнаружил один большой сверток из разноцветной тряпки в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, целофановый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, два или три маленьких пакетов-свертков из целофана с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, пластиковый стаканчик с налетом вещества светлого цвета в пакете, лакмусовые бумажки 12 штук россыпью, мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе какого цвета не помнит, вроде бы темного с двумя сим-картами «МТС» и «Мегафон». По факту обнаруженного Кошкин пояснил, что телефон и свертки с веществами принадлежат ему, и что данный наркотик он взял у своего знакомого по имени А. и еще называл его прозвище, но он его не помнит. Все изъятое было упаковано в 2 конверта, опечатано печатью полиции. На упаковке все участвующие лица расписались, в том числе и он. Какого-либо морального и физического давления на Кошкина со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В ходе допроса свидетелю предъявлено: акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 24.07.2018г. (личный досмотр ФИО1). Просмотрев предъявленный акт, свидетель показал, что данный акт составлен в его присутствии и в нем имеются его подписи (т. 2 л.д.165-167);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 2018 года состоит на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес>. ФИО13 знает около 1,5 лет, с 2017 года, познакомился с ним в компании общих знакомых, какой именно не помнит. Наверное, летом 2017 года, точную дату не помнит, в ходе общения с А. последний обмолвился, что может помочь с приобретением амфетамина. Сам А. тоже употребляет амфетамин об этом ему известно, так как они вместе с ним употребляли амфетамин. С указанного времени он приобретал у А. амфетамин по цене 1000 рублей, за один «условный» грамм. С ФИО24 его познакомил А., примерно через полгода, как они с ним (А.) познакомились. Через некоторое время он узнал, что Аветисян и Кошкин сами изготавливают амфетамин и продают его. Об этом он узнал от А., примерно летом 2018 года, когда он попросил его свозить его в гараж, расположенный на 

<

адрес>, пояснив, что он там будет изготавливать –амфетамин. Со слов как А., так и Кошкина он знает, что они оба играли в покер в интернете и между ними часто возникали конфликты из-за того, что Аветисян тратил деньги, которые они с К-ным заработали на продаже амфетамина ни на приобретение химических ингредиентов, требующихся для изготовления амфетамина, а на игру в покер в интернете. Где они приобретали химическую посуду, и ингредиенты он точно не знает, с их слов ему известно, что они ездили куда-то в Москву. Амфетамин он также приобретал и у ФИО24, просто звонил кому-нибудь из них и у кого в наличии был амфетамин (у Аветисяна или Кошкина) у того и приобретал. В месяц он приобретал у Кошкина и Аветисяна от двух до пяти раз амфетамин по 1, 2, 3, 4 и 5 сверткам. Амфетамин они упаковывали по-разному: фольга, пакеты и т.д. Деньги отдавал при личных встречах с К-ным или Аветисяном. Иногда по просьбе Аветисяна или Кошкина он переводил деньги на их киви-кошельки, которые являлись абонентскими номерами используемыми К-ным или Аветисяном. В гараже расположенном на Красном электрике он видел химическую посуду: колбу, электронные весы, что еще там было не помнит. Номера телефонов которыми пользовались Аветисян и Кошкин, так как он их удалил. Даже если он клал деньги на киви-кошельки, амфетамин он все равно забирал лично из рук у ФИО24 или ФИО13. Он сможет узнать голоса ФИО24 и ФИО13. ФИО13 узнает по следующим признакам: говорит с «армянским» акцентом, говорит быстро, голос у него низкий. У Кошкина голос «помягче» скажем, чем у Аветисяна, он тоже быстро говорит. Он долго с ними общался и уверенно опознает его голос. В ходе допроса свидетелю предъявлено, в частности: исходящий звонок с номера 

<

***>: 12 часов 23 мин 09 сек-( №), на фонограмме которого свидетель опознает голос А. Аветисяна, обозначенный А и второй голос-принадлежащий ФИО24. Опознает их голоса по вышеуказанным признакам, пояснив, что за несколько дней до задержания Аветисяна и Кошкина, Аветисян предлагал ему с ним изготавливать амфетамин для продажи, он сначала согласился, но потом отказался (т. 4 л.д.153-156);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в конце июля 2018 года, точную дату не помнит, на 

<

адрес> в районе Истомкино к нему и его знакомому ФИО21 подошли сотрудники полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестного им гражданина. Затем они вместе с сотрудниками полиции подошли к 

<

адрес> где вместе с другими сотрудниками полиции находился задержанный и неизвестная женщина. Затем вместе с сотрудниками полиции, задержанным и женщиной они прошли в одну из квартир в данном доме. Дверь квартиры открыла женщина. Квартира однокомнатная. Они и один из сотрудников полиции прошли в комнату, где был проведен личный досмотр задержанного, его данные не помнит, помнит, что он армянин, ему около 25 лет. Он говорил по-русски хорошо и пояснил, что давно живет в России. В ходе личного досмотра последнего был изъят мобильный телефон с сим-картой, марку телефона и абонента сотовой связи сим-карты он указать не может, так как не помнит. Также у данного молодого человека была изъята купюра 2000 рублей. Задержанный пояснил, что телефон принадлежит ему, по поводу денег не стал ничего пояснять. Деньги и телефон с сим-картой были упакованы в конверты, опечатаны с подписями участвующих лиц. Задержанный от подписи в протоколе и на упаковках отказался. Затем сотрудники полиции стали проводить осмотр всей квартиры при этом на кухне на верхних полках нашли ткань, в которой было завернут порошок светлого цвета, также в антресоли в коридоре нашли пакеты в которых находились различные емкости с разными кислотами, названий которых не помню, емкости с жидкостями, стеклянные колбы, перчатки, весы, вещество в виде гранул и тряпку с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое упаковали в пакеты, опечатали с пояснительными надписями, на упаковках все участвующие лица расписались. ФИО14 участвующая в осмотре пояснила, что сдавала данную квартиру задержанному где последний должен был сделать ремонт, однако оказалось, что последний изготавливал там наркотики. Задержанный от всего отказывался, пояснял, что это не его. Фамилии всех участвующих лиц и точное наименование изъятого сотрудники полиции указывали в протоколах, которые составляли. Какого-либо физического и морального давления на задержанного со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В ходе допроса свидетелю ФИО23 предъявлено: акт личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Просмотрев предъявленные акт и протокол, свидетель показал, что данные акт и протокол составлены в его присутствии при вышеуказанных обстоятельствах и в них имеются его подписи (т. 4 л.д.157-159);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Ногинское» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОНК МУ МВД России «Ногинское» имеется оперативная информация в отношении ФИО13, пользующегося мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***> и ФИО1 ча, пользующегося мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>, которые в группе лиц изготавливают психотропное вещество амфетамин по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта лицам употребляющим данный наркотик. По посупившей оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 в период с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут должны изготовить психотропное вещество амфетамин в условиях подпольной лаборатории, расположенной в 

<

адрес>. 147 по 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. На основании изложенного санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение» в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за участком местности у 

<

адрес> с целью проверки поступившей информации и задержания вышеуказанных лиц (т. 1 л.д.11);

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: и.о. начальника ОНК МУ МВД России «Ногинское» ФИО9, совместно с сотрудниками ОНК ФИО6, ФИО8, сотрудником 2ОП ФИО10 при участии сотрудников ОР ППСП ФИО11, ФИО12 проведено ОРМ «Наблюдение». По поступившей информации ФИО2 и ФИО1 в период с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут должны изготовить психотропное вещество амфетамин в условиях подпольной лаборатории, расположенной в 

<

адрес>.147 по 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. «Наблюдением» установлено: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут во второй подъезд 

<

адрес> зашел ФИО1 Примерно в 13 часов 17 минут ФИО1 вышел из указанного подъезда и направился в аптеку, расположенную рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО1 вышел из аптеки, в руках у него был бинт и градусник и направился обратно в вышеуказанный дом. В 16 часов 17 минут к 

<

адрес>, а именно: между «Центральной библиотекой им.Пушкина» и вышеуказанным домом подъехала автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***> белого цвета с шашкой и наклейками такси, за рулем которой находился ранее неизвестный мужчина. Примерно в 16 часов 18 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышел ФИО2 и ФИО1 Последний направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где был задержан сотрудниками полиции, а ФИО2 подошел к машине «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***> и начал о чем-то разговаривать с водителем, затем обошел данную машину и сел на переднее пассажирское сиденье. В 16 часов 21 минуту ФИО2 вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, где зашел во 2 подъезд. Наблюдение за вышеуказанным домом продолжилось. Данная автомашина выехала на 

<

адрес> и направилась по ней в сторону ресторана «Беркут», где на перекрестке улиц 3-го Интернационала и 

<

адрес> свернула в данный переулок, после чего доехав до 

<

адрес> на данную улицу и направилась по направлению «Богоявленского собора», где у данного собора свернула на 

<

адрес> по данной улице до перекрестка с 

<

адрес>, где в 16 часов 28 минут у 

<

адрес>, автомашина «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***> была остановлена. За рулем данной автомашины находился мужчина, который представился как ФИО3. После чего наюлюдение за автомашиной было прекращено. Примерно в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из второго подъезда с женщиной, дошел вместе с ней до 1 подъезда 

<

адрес> и начал о чем-то разговаривать. Спустя несколько минут принято решение о его задержании. Примерно в 17 часов 50 минут ФИО2 задержан и наблюдение прекращено (т. 1 л.д.12-13);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в находящемся при нем портфеле обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала, запаянный у основания с порошкообразным веществом внутри; сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; полиэтиленовый пакет внутри которого находится стакан с остатками вещества светлого цвета, полимерный пакет внутри которого находится кусок ткани внутри которой-вещество светлого цвета комкообразное; мобильный телефон «Xiaomi» с сим-картами сотовых оператором «Мегафон» и «МТС»; лакмусовые полоски в количестве 12 штук. Все изъятое упаковано надлежащим способом в бумажные конверты (т. 1 л.д.15-18);

- актом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО13 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «МТС», денежные средства - 2000 рублей одной купюрой. Все изъятое упаковано надлежащим способом в бумажные конверты (т. 1 л.д.46-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес>.147 по 

<

адрес> обнаружено и изъято: на кухне на верхней полке гарнитура обнаружена и изъята хлопковая ткань в которой находится комкообразное вещество светлого цвета, на столе на кухне обнаружена пластиковая бутылка с надписью «Изопропиловый спирт». В коридоре на антресоли обнаружен полимерный мешок, в котором находится: бутылка, объемом 5 л. с остатками жидкости, пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с остатками жидкости, пластиковая банка с крышкой черного цвета с гранулами белого цвета «Натрия гидроокись», пластиковая бутылка с надписью «Р-2-NР», электронные весы с остатками порошкообразного вещества, полимерный пакет с гранулами белого цвета, мерная колба с остатками жидкости объемом 2000 мл., мерная колба, объемом 2000 мл. с остатками жидкости, мерный стакан объемом 250 мл., 2 пластиковых стаканчика с налетом белого и розового цвета, пластиковая бутылка с жидкостью «Кислота серная», пластиковая бутылка с жидкостью «Уксусная кислота», пластиковая бутылка с жидкостью «Азотная кислота». Также на антресоли обнаружен полимерный пакет, в котором находится рулон фольги с остатками мелких кусков, стальная проволока, бинты, а также полимерный пакет с парой использованных перчаток и одной использованной перчаткой. Также в мусорном пакете обнаружен градусник в пластиковом чехле. Изъятое упаковано надлежащим способом (т. 1 л.д.51-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, в трех свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила соответственно: 0,39 грамма; 8,65 грамма; 29,04 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов (т. 1 л.д.66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество, в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила соответственно: 66,24 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д.69);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе чего было изъято психотропное вещество - амфетамин, в двух свертках из полимерного материала, массой 1,51 грамма и 0,39 грамма, упакованные в пачку из под сигарет «Philip Morris», 2 свертка из прозрачного полимерного материала, фрагмент белой резинки, смартфон «Samsung» с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером №, смартфон «Samsung» без сим-карты, а так же планшетный компьютер «Lenovo», с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № (т. 2 л.д.53);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество, в двух свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила соответственно: 1,51 грамма; 0,39 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов (т. 2 л.д.55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 1,49 грамма и 0,37 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ (т. 2 л.д.120-122);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием ФИО3 около 

<

адрес>, в ходе которой он указал место приобретения им свертков с психотропным веществом – амфетамин у ФИО13, с которым его задержали сотрудники полиции на автомобиле (т. 2 л.д.145-148);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и подозреваемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 показал, что он неоднократно приобретал у ФИО13 амфетамин. Первый раз в июне 2018 года, дату не помнит в ночное время около 22-23 часов, они встретились с А. возле клуба «Пандора» доехали до 

<

адрес>, где А. вышел, потом вернулся и отдал ему один сверток за 1000 рублей. А. ходил в район гаражей, куда именно он не видел. Второй раз он приобрел у А. амфетамин ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ему на телефон позвонил А. и предложил встретиться, при этом в завуалированной форме предложил ему приобрести у него амфетамин Около 16 часов 10 минут он приехал в Истомкино. Затем А. подошел к машине «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>, которую он припарковал на стоянке за библиотекой вблизи 

<

адрес>. А. сел на переднее пассажирское сиденье, при этом в руке у него было 2 свертка с амфетамином. Данные свертки А. положил в пачку из-под сигарет «Филипс Морис». За амфетамин он заплатил ему 2000 рублей. Подозреваемый ФИО2 от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался (т. 1 л.д.184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия осмотрены документы - результаты ОРМ в отношении ФИО13 и ФИО1 (т. 1 л.д.218-220);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия осмотрено: мобильные телефоны, сим-карты, денежные средства, изъятые в ходе ОРМ у ФИО13 и ФИО1 Осмотром установлено: денежная купюра достоинством 2000 рублей АА166086864; мобильный телефон в корпусе серебристо-белого цвета iPhone Модель: A1429, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» №. мобильный телефон «Xiaomi», модель: МЕG7 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №. Целостность упаковок не нарушена (т. 2 л.д.10-18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия осмотрено: упаковка, содержащая два свертка с порошкообразным веществом изъятыми в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>, на котором передвигался ФИО3 Целостность упаковки не нарушена (т. 2 л.д.97-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия осмотрено: материалы ОРД по факту обнаружения в автомашине «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором передвигался ФИО3 психотропных веществ (т. 2 л.д.152-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия осмотрено: упаковка с веществами, пачка из-под сигарет «Филипс Морис» с двумя свертками с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Samsung» изъятый у ФИО3 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», которой соответствует абонентский № используемый ФИО3 для связи с ФИО13, а такжи абонентский номер ФИО2 

<

***> (т. 2 л.д.133-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация по абонентскому номеру 

<

***>. При осмотре детализации установлены телефонные соединения ФИО1 с ФИО13 и ФИО5 (т. 2 л.д.187-314);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения из КИВИ Банк (АО), как лица, представляющего сервис Visa QIWI Wallet, документов, содержащих отчет по номерам 

<

***>, 79260429377, 

<

***> Анализ представленной информации показал, что ДД.ММ.ГГГГ создан Qiwi счет 

<

***>, однако в настоящее время пользователь удален, при этом имеются сведения о зачислении на данный счет денежных средств в сумме 4357, 89 на киви через терминалы в 

<

адрес> и 

<

адрес> (без указания номера карты и сведениях о ее владельце). Также имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ был создан Qiwi счет 79260429377. На данный счет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства от 500 до 3000 рублей. В настоящее время пользователь удален. Согласно представленной информации ДД.ММ.ГГГГ создан Qiwi счет 

<

***>. На данный счет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства от 155 до 7000 рублей. В настоящее время пользователь удален (т. 3 л.д.180-181);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 0,37 грамма; 8,63 грамма; 29,02 грамма; 2. Вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила: 66,22 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма от объектов. 3. Остатки вещества светлого цвета на стакане, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: на двух стаканах, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин в количестве: 0,000012 грамма; 0,000011 грамма. 4. Представленные на экспертизу объекты (порошкообразные вещества) -могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента (т. 3 л.д.196-202);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: жидкость, объемом 1000,0 мл., является серной кислотой с концентрацией 80,0%. Вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: жидкость, объемом 600,0 мл., является уксусной кислотой с концентрацией 80%. Вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: жидкость является азотной кислотой. Вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: жидкость является изопропиловым спиртом. Вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: вещество, является гидроксидом натрия. Вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: вещество, является алюминием. На изъятых емкостях, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: на двух стаканах из полимерного материала обнаружено психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,000013 грамма; 0,000012 грамма, соответственно (т. 3 л.д.203-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, поступившие после проведения химической экспертизы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>. Количество и наименование объектов соответствует изъятому и исследованному (т. 3 л.д.210-224);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, поступившие после проведения химической экспертизы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящейся в пользовании ФИО3, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>. Количество и наименование объектов соответствует изъятому и исследованному (т. 4 л.д.1-12);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому прослушаны результаты ОРМ «ПТП», содержащие разговоры между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.13-56);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушаны результаты ОРМ «ПТП», содержащие разговоры между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.57-84);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушаны результаты ОРМ «ПТП», содержащие разговоры между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.85-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе которого осмотрена детализация услуг связи (на диске) по абонентскому номеру 

<

***>, находящаяся в пользовании обвиняемого ФИО13 При осмотре данной детализации установлены телефонные соединения между ФИО1 (по абонентским номерам 

<

***> и 

<

***>) и ФИО13 (

<

***>), а также между ФИО13 и ФИО3 (79773089228), ФИО13 и ФИО5 (79266443445, 79150573962). Согласно анализу представленной детализации в день проведения ОРМ 24.07.2018г. имеются телефонные соединения между ФИО1 и ФИО13, а также между ФИО13 и ФИО3 при этом местоположение указанных лиц непосредственно при совершении преступлений (изготовление психотропных веществ, сбыт психотропных веществ ФИО3) соответствует местоположение – 

<

адрес>, что соответствует материалам ОРД (т. 4 л.д.110-144);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушаны результаты ОРМ «ПТП», содержащие разговоры между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.162-194);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушаны результаты ОРМ «ПТП», содержащие разговоры между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т.4 л.д.195-252); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с результатами ОРМ «СИТКС», содержащий смс-переписку между ФИО13, ФИО1 и «покупателями» психотропных веществ, подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.255-280);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты ОРД в отношении ФИО3, и документы ОРД «ПТП и СИТКС», подтверждающие факт незаконного совместного изготовления обвиняемыми амфетамина и его последующий сбыт (т. 4 л.д.293-294);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу объекты (порошкообразные вещества, содержащие амфетамин), а именно: вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, вещество в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящейся в пользовании ФИО3 – могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от объектов исследования (т. 4 л.д.299-301);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>, показав, что в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 изготовили психотропное вещество - амфетамин. Также ФИО2 указал на неохраняемую стоянку между домами 141 и 147 по 

<

адрес>, показав, что в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте в автомашине «Рено Логан» он продал часть амфетамина ФИО3 (т. 5 л.д.71-78);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>, показав, что в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 изготовили психотропное вещество - амфетамин (т. 5 л.д.79-85);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО5 показал: он употребляет амфетамин на протяжении двух лет. С ФИО1 знаком около года. Он приобретал у ФИО1 амфетамин по цене 1000 рублей за один грамм на протяжении двух месяцев - с июня 2018 года. Для приобретения у ФИО1 амфетамина он звонил последнему на мобильный телефон, номер в настоящее время указать не может, так как не помнит. Он звонил ФИО1 со своего номера 89160538745, может ошибиться с цифрами. Он ранее его при допросе указывал. Амфетамин он приобретал примерно один раз в неделю. Он знает, что Кошкин знаком с ФИО13. У А. он тоже приобретал амфетамин по цене 1000 рублей за 1 грамм. Договаривался о приобретении амфектамина с А. так же как и с К-ным. А. ему рассказывал, что они с К-ным изготавливают амфетамин вместе в каком-то гараже на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Как они его изготавливали, он не знает. В ходе следствия ему предъявлялись записи разговоров, на которых он узнал свой голос, голос ФИО13 и голос ФИО24. В разговорах речь шла о приобретении им у Аветисяна и у Кошкина амфетамина. Так «заеду на минутку» означает «заеду приобрести один грамм амфетамина». В день, когда Аветисяна и Кошкина задержали, он собирался приехать и приобрести у них амфетамин, об этом он договорился с Аветисяном. Он должен был приехать в район Могэса, точный адрес не знает, но передумал в этот день. 

Обвиняемый ФИО1 показал, что показания ФИО5 слышал, с ними согласен частично. Не согласен с тем, что продавал ФИО5 амфетамин, он просто ему давал свой амфетамин, и они вместе употребляли его. Амфетамин он действительно изготавливал вместе с ФИО13. Технологию изготовления они с А. узнали в интернете. Ингредиенты приобретали в химических магазинах, названий которых не помнит. Амфетамин они с ФИО13 изготавливали «там, где их приняли» - т.е. там, где они были задержаны. Адрес назвать не может, но может показать квартиру, где изготавливался амфетамин. Амфетамин с которым его и А. задержали они изготовили примерно после обеда 24.07.2018г. Он приехал в вышеуказанную квартиру около 13 часов 00 минут, когда Аветисян почти все изготовил. Он сделал амфетамин и взял необходимое количество, после чего собирался ехать домой, однако был задержан. Ингредиенты для изготовления амфетамина он приобрел совместно с Аветисяном за день до задержания ДД.ММ.ГГГГ. Деньги были Аветисяна, а он предоставил свой паспорт, т.к. у Аветисяна паспорта нет. Данную квартиру Аветисян снял для того, чтобы делать там ремонт. В данной квартире он был всего один раз ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 324-328);

- вещественными доказательствами: материалами ОРД, которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.218-220) и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д.221-222), хранятся в уголовном деле № (т.1 л.д.6-73); материалами ОРД, которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.293-294), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д.295-296) и хранятся при уголовном деле № (т. 2 л.д.43-79, 84-86, т. 3 л.д.225-301); денежная купюра достоинством 2000 рублей АА166086864; мобильный телефон в корпусе серебристо-белого цвета iPhone Модель: A1429, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» №. мобильный телефон «Xiaomi», модель: МЕG7 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, осмотренными ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.10-18) и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.48; т. 5 л.д.67, т. 5 л.д.49); диск CD-R Verbatim №L№, содержащий детализацию по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО1, осмотренным (т. 2 л.д.187-314) и приобщенным к уголовному делу (т. 3 л.д.1, 2); сведениями по киви-кошелькам ФИО13 и ФИО1, осмотренными ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.180-181), приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранящихся при уголовном деле (т. 3 л.д. 182, т. 3 л.д. 5-179); бутылкой, объемом 5 л. из прозрачного полимерного материала с синей крышкой с жидкостью желтого цвета внутри; бутылкой объемом 1,5л. из прозрачного полимерного материала с красной крышкой с этикеткой «Красная цена Вода питьевая негазированная…» с порошкообразным - комкообразным веществом светлого цвета внутри; емкостью из белого полимерного материала с черной завинчивающейся крышкой. На данной емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «МОСХИМТОРГ…натрия гидроокись (гранулы) чистый для анализа НЕТТО: 1кг.», полимерным пакетом, горловина которого завязана на узел с гранулами белого цвета; стеклянной колбой, объемом 2 литра с остатками гранулообразного вещества зеленого цвета на дне; емкостью из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «УКСУСНАЯ КИСЛОТА ледяная «Х.Ч.» ….партия № Дата: 06.2018г. Вес нетто: 1,0кг. ….»; емкостью из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется потемневшая наклейка с типографскими надписями: «КУПАВНАРЕАКТИВ…»; стеклянной колбой, объемом 2 литра с остатками гранулообразного вещества зеленого цвета на дне; емкостью из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «МОСХИМТОРГ…изопропиловый спирт спирт «ХЧ» нетто: 0,8 кг.»; емкостью из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «……КИС…А СЕРНАЯ.. Дата: 06.18г.»; двумя полимерными стаканами, объемом 0,2 л., каждый; пустой емкостью из полимерного материала серого цвета с надписью р-2NP, объемом 0,5 л.; стеклянным стаканом (колба) объемом 200 мл.; электронными весами в корпусе черного цвета «Digital Pocket Scale» с точностью 1000 грамм. В данных весах находятся две батарейки. При включении весов, установлено, что они находятся в рабочем состоянии. Обнаруженными в этом же мешке полимерным пакетом белого цвета с рисунком в котором обнаружено: рулон фольги; куски фольги; полимерный пакет в котором находится: три перчатки из полимерного материала; бинт-1 шт; кусок марли; кусок проволоки; градусник в полимерном чехле. При осмотре градусника установлено, что он имеет механическое повреждение в виде скола и в нем отсутствует ртуть, которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.210-224) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.50-51), и хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д.52-53); психотропным веществом – амфетамин, массой 1,44 грамма; 0,32 грамма (в процессе сравнительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,03 грамма от объектов исследования); психотропное вещество – амфетамин, массой 0,32 грамма; 8,58 грамма, 28,97 грамма (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,02 грамма от объектов исследования. В процессе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,05 грамма от объектов исследования); психотропное вещество – амфетамин, массой 66,17 грамма (В процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 грамма от объекта исследования. В процессе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,05 грамма от объекта исследования); первоначальные упаковки и объекты, упакованные вместе с психотропными веществами: отрезок из полимерного прозрачного материала круглой формы, отрезок запаянный у основания, четыре фрагмента пакетов из прозрачного полимерного материала, два смятых пластиковых стакана, 12 лакмусовых полосок, кусок ткани светлого цвета; два отрезка из полимерного прозрачного материала, резинка, пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS»; полимерный пакет белого цвета, в котором находится еще один полимерный пакет белого цвета с надписью «АТАК», внутри которого находится отрезок ткани, которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.1-12), приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.56-57) и хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 58); диск CD-R Verbatim №NII3WC14D320463JBI, содержащий сведения о принадлежности абонентского номера 

<

***> и детализацию по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО13, который осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.110-144), приобщен (т. 4 л.д.145) и хранится при уголовном деле № (т. 4 л.д.146); диск Verbatim DVD-R c заводским номером №МАР633WC26181496 («24с»), диск Verbatim DVD-R c заводским номером №МАР633WC26181395 («25с»), которые осмотрены и прослушаны: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.13-56, 57-84, 85-109, 162-194, 195-252, 255-280) и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 4 л.д.253).

Других доказательств по делу ни государственный обвинитель, ни защита суду не представляли.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимых ФИО13 и ФИО1, каждого, в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу допустимых доказательств, перечисленных ранее.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дальнейшей дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний подсудимого ФИО13, данных им при проведении предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что он действительно занимался незаконным изготовлением психотропного вещества – амфетамин совместно со своим знакомым ФИО1 в кустарных условиях в его гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (ФИО4 электрик) ГСК «Луч северный» гараж №. Для изготовления амфетамина они приобрели в магазине «Мосхимторг» химическую посуду-колбы и т.д., а также химические ингредиенты: нитроэтилен, уксусную кислоту, серную кислоту, азотную кислоту, натрия гидроксид. Также для изготовления амфетамина требуется фольга и ртуть. Они их приобретали в обычных магазинах и аптеках. За один «замес» у них получалось изготовить 8-10 грамм амфетамина. «Замес»-это проведение одного синтеза амфетамина для получения данного вещества в готовом к употреблению виде. У него была большая суточная доза употребления амфетамина. Учитывая, что они с К-ным употребляли много амфетамина, не работали, денег на ингредиенты, требующиеся для изготовления амфетамина им не хватало, они с К-ным решили продавать часть изготовленного ими амфетамина среди круга своих знакомых по цене 1000 рублей за один «условный» грамм или по 3500 рублей за «пятак»-пять «условных» грамм. Полученный амфетамин они взвешивали на весах (данные весы изъяты сотруднеиками полиции). ФИО1 забирал 1/3 амфетамина, а он 2/3 амфетамина, иногда наоборот, всегда по-разному. Если у него не было амфетамина в наличии, он сообщал «покупателям» место –закладки, которые устанавливал Кошкин по его просьбе для передачи «покупателям». Из общих «покупателей» амфетамина у них с К-ным был ФИО5. При готовности амфетамина, он сам обзванивал «покупателей», например, ФИО5 и ФИО3 и предлагал им встретиться и приобрести у него амфетамин. Вырученные деньги они с К-ным тратили на приобретение ингредиентов для изготовления амфетамина. Прибыли они с К-ным от продажи амфетамина фактически не имели, все уходило на закупку ингредиентов. У него был киви-кошелек-его последний номер телефона. «Покупатели» амфетамина также переводили деньги и на него. ДД.ММ.ГГГГ время не помнит, они с К-ным съездили в магазин «Мосхимторг» где приобрели все необходимое для изготовления амфетамина. Указанные вещества и имеющуюся у них химическую посуду (в телефонных разговорах они называли эту посуду «стекло»), они привезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он снял у женщины по имени Маргарита. Он сообщил последней, что сделает там ремонт. Он действительно собирался делать там ремонт и заодно изготавливать с Кошкиным амфетамин, в том числе для сбыта. В данной квартире они с К-ным изготавливали амфетамин один раз ДД.ММ.ГГГГ. В это же день их задержали. ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не помнит, он приехал в данную квартиру и стал изготавливать амфетамин. Примерно в обед к нему в квартиру пришел ФИО5, который хотел купить амфетамин, но он не был готов и он последнему ничего не продал. Они договорились встретиться вечером для продажи последнему амфетамина. Примерно в обеденное время приехал Кошкин и они вместе изготовили весь изъятый у них впоследствии амфетамин. Изготавливали в комнате. Готовый, не высушенный амфетамин, они разделили, часть взял Кошкин, а часть он. Свой амфетамин он положил на полку на кухне, завернув в ткань. Химическую посуду и химические ингредиенты он положил на антресоль. Изготовив амфетамин, он позвонил ФИО3 и предложил ему приобрести данный амфетамин у него. Он согласился, они договорились на «две минуты»-2 грамма амфетамина за 2000 рублей. Вроде бы Кошкин присутствовал при данном разговоре, но точно сказать не может. Он не уговаривал Кошкина изготавливать и продавать амфетамин, все было добровольно. Около 16 часов ФИО3 подъехал к данному дому, и он продал ему 2 «условных» грамма амфетамина. Он сможет опознать голоса ФИО1, ФИО3 и ФИО5 У ФИО1 тяжелый, грубый, низкий голос, ФИО5 заикается, ФИО3 затягивает слова. То, что обнаружено в виде следовых количеств амфетамина, он собирался выбросить. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что данные показания подтверждает полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дальнейшей дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им при проведении предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признал, показав, что ФИО13 и его семью он знает примерно с 10-летнего возраста. Когда ему было 18 лет, он начал употреблять амфетамин путем вдыхания. Не помнит, при каких обстоятельствах примерно в 2017 году он узнал от А., что тот тоже употребляет амфетамин. Сначала они приобретали амфетамин для личного употребления, а примерно зимой (в декабре 2017 года) они решили, что лучше будет изготавливать амфетамин самим из ингредиентов, находящихся в свободной розничной продаже. Рецепт изготовления амфетамина они узнали в сети интернет, на каком именно сайте, уже не помнит. Ингредиенты они приобретали в магазине «Мосхимторг» в 

<

адрес>, а именно: серную кислоту, азотную кислоту, уксусную кислоту, щелочь натрия, изопропиловый спирт. Для приобретения уксусной кислоты требовалось предъявление паспорта. В магазин они ездили на электричке. Адрес магазина он не помнит. Также для изготовления амфетамина требовалось: фольга, ртуть. Ртуть они извлекали из градусников, фольгу приобретали в обычных магазинах. Химическую посуду они также приобретали в вышеуказанном магазине. Электронные весы или «часы», как они их называли, были у ФИО13, где и когда он их приобрел, он не помнит. На приобретение ингредиентов деньги обычно давал А., он тоже добавлял. Учитывая, что они подрабатывали с А. случайными заработками и постоянного дохода у них не было, они стали продавать амфетамин своим знакомым. У него не было цели обогатиться от продажи наркотиков, просто учитывая, что у него у самого была большая суточная доза употребления амфетамина, постоянно требовались деньги на приобретение ингредиентов для изготовления амфетамина, им с А. пришлось его продавать. Они продавали амфетамин по цене 1000 рублей за «целый» - сверток с амфетамином, массой 0,7-0,8 грамма, «пятаки» - пять грамм амфетамина за 3500 рублей. Амфетамин они с Аветисяном изготавливали 1-2 раза в месяц в гараже А., расположенном в 

<

адрес> электрик 

<

адрес>. Изготовленный амфетамин они взвешивали. Обычно за один раз они изготавливали грамм 20 амфетамина, так как деньги на приобретение ингредиентов, большую их часть давал А. он забирал себе 2/3 всего изготовленного амфетамина, а он 1/3. При продаже упаковывали амфетамин во что угодно. Он сможет опознать голос А. по тембру голоса по незначительному акценту. ДД.ММ.ГГГГ, не помнит во сколько, к нему домой пришел А., который сообщил, что нашел квартиру, где можно изготавливать амфетамин, и у него есть деньги на приобретение ингредиентов, необходимых для изготовления амфетамина. В указанный день они с А. поехали в магазин «Мосхимторг» в Москву на электричке (в разговорах они называли ее «собака»), где на деньги А. с предъявлением его - ФИО1 паспорта приобрели все необходимое. Все приобретенное они привезли в квартиру, которую снял А., тогда он был в данной квартире впервые. Они договорились, что вместе изготовят амфетамин ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной квартире, однако около 11 часов, точное время не помнит, А. позвонил ему и сказал, что уже начал изготавливать амфетамин. Их общий знакомый ФИО5, который приобретал амфетамин как у него, так и у А. на момент, когда они созванивались с А., находился в указанной квартире. Он приехал, чтобы приобрести амфетамин, однако он еще не был изготовлен. Дмитрий должен был по просьбе А. привезти его из дома в данную квартиру, но его вызвали на работу. Он приехал на такси к магазину «Гомер», откуда пошел к вышеуказанному дому. В квартире находился А., адрес он не помнит, но может показать. Затем вместе с Аветисяном они закончили изготавливать амфетамин. Он ходил в близлежащую аптеку, чтобы приобрести бинт и градусник. Затем он взял себе часть изготовленного амфетамина, сколько там была масса, он не знает, так как не взвешивал его, там же расфасовал его на три свертка. Выйдя из дома он направился в магазин, где был задержан сотрудниками полиции. Амфетамин у него изъяли в присутствии понятых, все упаковали, претензий к сотрудникам полиции не имеет. О том что ФИО2 в этот день продал амфетамин ФИО3, он не знал. Каким он пользовался номером перед задержанием, он не помнит, так как довольно часто их менял. Каким номером перед задержанием пользовался ФИО2, он тоже не помнит, помнит только последние цифры его номера «5591».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что данные показания подтверждает полностью, все было именно так, как отражено в обвинительном заключении.

Кроме признательных по сути показаний подсудимых ФИО13 и ФИО1, виновность их в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, также подтверждается показаниями свидетелей: ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО12, ФИО11, ФИО25, ФИО7, ФИО5, ФИО22, ФИО23, ФИО21, а также письменными доказательствами, исследованными в суде и перечисленными ранее.

У суда показания свидетелей: ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО12, ФИО11, ФИО25, ФИО7, ФИО5, ФИО22, ФИО23, ФИО21 не вызывают сомнения, поскольку показания свидетелей являются последовательными, не противоречивыми, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой, а также письменными доказательствами, исследованными судом. Кроме того, показания свидетелей были получены с соблюдением всех норм и требований, предъявляемых уголовно-процессуальным законом. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей, при даче показаний в отношении подсудимых ФИО13 и ФИО1, оснований для их оговора, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО13 и ФИО1, каждого, судом не установлено. Оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей или считать, что они по каким-либо мотивам оговаривают подсудимых ФИО13 и ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, в силу ст. 75 УПК РФ, суд признает их допустимыми. 

В судебном заседании, в целях обеспечения равноправия и состязательности сторон, по ходатайству защиты были допрошены дополнительные свидетели: ФИО26 и ФИО27

Свидетель ФИО26, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, пояснила о том, что подсудимый ФИО2 приходится ей родным сыном, характеризует его исключительно с положительной стороны, сын помогал ей во всем, неофициально работал с отцом. Относительно деятельности сына, связанной с незаконным оборотом психотропного вещества - амфетамин, ей ничего не известно.

Свидетель ФИО27, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, пояснила о том, что подсудимый ФИО1 приходится ей родным сыном. Характеризует ФИО1 исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. О деятельности сына, связанной с незаконным оборотом психотропного вещества - амфетамин, ей ничего не известно. 

Оценивая приведенные показания данных свидетелей защиты в судебном заседании, суд находит их допустимыми и относимыми доказательствами по делу. Обстоятельства, относимые к характеристике личности подсудимых ФИО13 и ФИО1, соответственно, принимаются судом во внимание.

Вместе с тем, суд полагает, что эти показания не содержат сведений, позволяющих суду самостоятельно на их основании сделать вывод о виновности или невиновности подсудимых ФИО13 и ФИО1, поскольку данные показания не содержат юридически значимые обстоятельства дела, которые вступают в противоречие с совокупностью других доказательств по делу и не опровергаются исследованными доказательствами стороны обвинения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 1,49 грамма и 0,37 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ (т. 2 л.д.120-122).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что: 1. Вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 0,37 грамма; 8,63 грамма; 29,02 грамма; 2. Вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила: 66,22 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма от объектов. 3. Остатки вещества светлого цвета на стакане, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: на двух стаканах, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин в количестве: 0,000012 грамма; 0,000011 грамма. 4. Представленные на экспертизу объекты (порошкообразные вещества) -могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента (т. 3 л.д.196-202).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в частности, следует, что: на изъятых емкостях, изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: на двух стаканах из полимерного материала обнаружено психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,000013 грамма; 0,000012 грамма, соответственно (т. 3 л.д.203-209).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу объекты (порошкообразные вещества, содержащие амфетамин), а именно: вещество в свертке из полимерного материала, запаянного у основания, вещество в свертке из полимерного материала, вещество в куске ткани в полимерном пакете, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, вещество в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины «Рено Логан» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящейся в пользовании ФИО3 – могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от объектов исследования (т. 4 л.д.299-301).

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для психотропного вещества - амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, значительный размер составляет свыше 0,2 грамма, крупный свыше 1 грамма, особо крупный свыше 200 граммов.

Таким образом, суд считает доказанным квалифицирующий признак «в крупном размере».

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» суд считает подтвержденным совокупностью собранных по делу доказательств: материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями самих подсудимых ФИО13 и ФИО1, свидетелей: ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО15, ФИО3, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО5, актами личного досмотра ФИО13 и ФИО1, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра и прослушивания фонограмм по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», поскольку судом объективно установлено, что ФИО2 и ФИО1, преследуя корыстную цель - получение прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ, каждый, выполняли отведенную им роль по исполнению единого преступного умысла, направленного на незаконную деятельность, связанную с оборотом психотропного вещества - амфетамин, их действия были спланированными, совместными и согласованными и эта согласованность выражалась в сознательном объединении усилий ФИО13 и ФИО1, направленных на осуществление незаконного оборота психотропного вещества - амфетамин, однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропный веществ, в крупном размере, ФИО2 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО13 и ФИО1, каждого, по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как они совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, общей массой 106,2200489 грамма, что составляет крупный размер, совершенный группой лиц по предварительному сговору, так как ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное психотропное вещество, было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия и выведено из незаконного оборота.

Оснований для квалификаций действий подсудимых по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит. 

При определении подсудимым ФИО13 и ФИО1, каждому, вида и срока наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления, данные о личности каждого подсудимых, а также обстоятельства, влияющие на степень их наказания.

Преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО2 давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного ими преступления, в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 указал на 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>, показав, что в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 изготовили психотропное вещество - амфетамин. Также ФИО2 указал на неохраняемую стоянку между домами №№ и 147 по 

<

адрес>, показав, что в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте в автомашине «Рено Логан» он продал часть амфетамина ФИО3, чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал расследованию преступления.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, страдает тяжкими заболеваниями.

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО13 обстоятельства, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, поскольку он - ФИО2 указал сотрудникам полиции место нахождения психотропного вещества, процессе его изготовления, а также в ходе предварительного следствия ФИО2, по сути давая признательные показания, помог установить обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ, чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, мог и мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела, указывающие на отсутствие у ФИО13 на тот период времени острых психотических расстройств, его полная ориентировка в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность его действий. ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы) (шифр по МКБ -10 F 19.2). На это указывают анамнестические сведения подэкспертного о систематическом употреблении обоих видов психоактивных веществ на протяжении 2017 года, сформированность абстинентного синдрома с бессоницей, депрессивными расстройствами, чувством слабости, разбитости, тягой к употреблению психоактивных веществ, формальной критике к пагубному пристрастию. Как страдающий синдромом зависимости в результате употребления психоактивных веществ, ФИО2 нуждается в лечении у врача-нарколога, медицинских противопоказаний для лечения нет. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может самостоятельно реализовывать свои процессуальные права на стадии предварительного расследования уголовного дела. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает (т. 2 л.д.2-6).

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного ими преступления, в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 указал на 

<

адрес>.147 по 

<

адрес>, показав, что в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 изготовили психотропное вещество - амфетамин (т. 5 л.д.79-85), чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал расследованию преступления.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 2018 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «злоупотребление наркотическими веществами», по месту жительства характеризуется положительно, имеет мать пенсионного возраста, отца - инвалида III группы по общему заболеванию, за которыми осуществлял уход; состояние здоровья виновного, страдающего тяжкими заболеваниями. 

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, активное способствование в расследовании преступления, что выразилось в сообщении органам предварительного следствия полных данных о распределении преступных ролей между ним и ФИО13 по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, по сути, давая признательные показания, помог установить обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ; чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; наличие у него матери пенсионного возраста, отца - инвалида III группы по общему заболеванию, за которыми он до задержания осуществлял уход.

Иных данных, характеризующих личность подсудимых ФИО13 и ФИО1, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из них, ни обвиняемыми, ни их защитой, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО13 и ФИО1, каждого, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил. 

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на особо тяжкое преступление, в связи с чем суд при назначении наказания учитывает правило ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО13 и ФИО1, каждому, необходимо назначить с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО13 и ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, роль каждого подсудимого при совершении преступления, данные об их личностях, смягчающие обстоятельства, положение ст. 66 ч. 3, УК РФ, суд считает, что наказание подсудимым ФИО13 и ФИО1, каждому, следует назначить в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать их исправлению в условиях изоляции от общества, при этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, данные, положительно характеризующие подсудимых, состояние их здоровья, суд не назначает подсудимым ФИО13 и ФИО1 максимальные сроки лишения свободы. 

Оснований для применения к подсудимым ФИО13 и ФИО1 правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего и данные о личности подсудимых не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО13 и ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

С учетом личности подсудимых, их имущественного и семейного положения, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ими преступления, роли каждого подсудимого и поведения подсудимых после его совершения, суд считает возможным не применять при назначении подсудимым ФИО13 и ФИО1 наказания дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, а также не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая, что совершенное ФИО13 и ФИО1 преступление не связано с какой-либо профессиональной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО13 и ФИО1, каждому, наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимым ФИО13 и ФИО1, каждому, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит, в связи отсутствием достаточных смягчающих обстоятельств и положительно характеризующих данных о личности ФИО13 и ФИО1, которые позволили бы применить в отношении них данные положения закона.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание подсудимыми ФИО13 и ФИО1, каждым, наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 07 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) в срок отбывания ФИО13 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО13 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО13 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 07 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- психотропное вещество – амфетамин, массой 1,44 грамма; 0,32 грамма (в процессе сравнительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,03 грамма от объектов исследования); психотропное вещество – амфетамин, массой 0,32 грамма; 8,58 грамма, 28,97 грамма (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,02 грамма от объектов исследования. В процессе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,05 грамма от объектов исследования); психотропное вещество – амфетамин, массой 66,17 грамма (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 грамма от объекта исследования. В процессе экспертизы № от 28.09.2018г. израсходовано 0,05г. от объекта исследования); первоначальные упаковки и объекты, упакованные вместе с психотропными веществами: отрезок из полимерного прозрачного материала круглой формы, отрезок запаянный у основания, четыре фрагмента пакетов из прозрачного полимерного материала, два смятых пластиковых стакана, 12 лакмусовых полосок, кусок ткани светлого цвета; два отрезка из полимерного прозрачного материала, резинка, пачка из-под сигарет «PHILIPMORRIS»; полимерный пакет белого цвета, в котором находится еще один полимерный пакет белого цвета с надписью «АТАК», внутри которого находится отрезок ткани, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 58), после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- денежную купюру достоинством 2000 рублей АА166086864, изъятую в ходе личного досмотра ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в кассе Финансовой службы МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д.69), после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО3; 

- мобильный телефон в корпусе серебристо-белого цвета iPhone Модель: A1429, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО13;

- мобильный телефон «Xiaomi», модель: МЕG7 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО1;

- бутылку, объемом 5 л. из прозрачного полимерного материала с синей крышкой с жидкостью желтого цвета внутри; бутылку объемом 1,5л. из прозрачного полимерного материала с красной крышкой с этикеткой «Красная цена Вода питьевая негазированная…» с порошкообразным-комкообразным веществом светлого цвета внутри; емкость из белого полимерного материала с черной завинчивающейся крышкой. На данной емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «МОСХИМТОРГ…натрия гидроокись (гранулы) чистый для анализа НЕТТО: 1кг.»; полимерный пакет, горловина которого завязана на узел с гранулами белого цвета; стеклянную колбу, объемом 2 литра с остатками гранулообразного вещества зеленого цвета на дне; емкость из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «УКСУСНАЯ КИСЛОТА ледяная «Х.Ч.» ….партия № Дата: 06.2018г. Вес нетто: 1,0кг. ….»; емкость из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется потемневшая наклейка с типографскими надписями: «КУПАВНАРЕАКТИВ…»; стеклянную колбу, объемом 2 литра с остатками гранулообразного вещества зеленого цвета на дне; емкость из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «МОСХИМТОРГ…изопропиловый спирт спирт «ХЧ» нетто: 0,8 кг.»; емкость из белого полимерного материала с прозрачной жидкостью, имеющий резкий химический запах. На емкости имеется наклейка с типографскими надписями: «……КИС…А СЕРНАЯ.. Дата: 06.18г.»; два полимерных стакана, объемом 0,2 л., каждый; пустую емкость из полимерного материала серого цвета с надписью р-2NP, объемом 0,5 л.; стеклянный стакан (колба) объемом 200 мл.; электронные весы в корпусе черного цвета «DigitalPocketScale» с точностью 1000 грамм. В данных весах находятся две батарейки. При включении весов, установлено, что они находятся в рабочем состоянии; находящийся в этом же мешке полимерный пакет белого цвета с рисунком с внутри которого находятся: рулон фольги; куски фольги; полимерный пакет в котором находится: три перчатки из полимерного материала; бинт-1 шт; кусок марли; кусок проволоки; градусник в полимерном чехле. При осмотре градусника установлено, что он имеет механическое повреждение в виде скола и в нем отсутствует ртуть; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 49, т. 5 л.д. 52-53), после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- материалами ОРД; диск CD-RVerbatim №L№, содержащий детализацию по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО1; сведения по киви-кошелькам ФИО13 и ФИО1; диск CD-RVerbatim №NII3WC14D320463JBI, содержащий сведения о принадлежности абонентского номера 

<

***> и детализацию по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО13; диск VerbatimDVD-Rc заводским номером №МАР633WC26181496 («24с»); диск VerbatimDVD-Rc заводским номером №МАР633WC26181395 («25с»), хранящиеся при уголовном деле № (т. 1, л.д.6-73, т. 3 л.д. 225-301), после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Ногинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденными ФИО13 и ФИО1, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО2 и ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий